
Mejerikrigen
En undersøgelse af de søndagshvilende mejeriers udvikling i Danmark
A f Harry Haue

Både andelsbevægelsen og de åndelige 
vækkelser har  været genstand for g rundige 
undersøgelser, hvorim od græ nseom rådet 
mellem f.eks. mejeriudviklingen og væk
kelserne er  m indre  udforsket.

I 1882 oprettedes de første andelsm eje
rier i D anm ark . I 1885 blev »Foreningen til 
f rem m e a f  søndagens rette brug« dannet,  
som snart begyndte at beskæftige sig med 
søn- og helligdagsarbejdet i andelsm eje
r ie rn e .1 Der var også tidligere på h e r re 
gårds- og fællesmejerierne blevet arbejdet 
om søndagen, hvilket u d en  tvivl også 
havde været tilfældet m ed hjem m ekærnin- 
gen, før en m ere  centraliseret mælkebe
handling blev etableret.2

Men i m odsætn ing til, hvad der  kendtes 
fra tiden 1860—80 blev søndagsarbejdet 
m ed mælken provokerende  tydeligt. De 
m ange mælkekuske på vejene i kirketiden 
og ku lrøgen fra  mejeriskorstenen var et 
tydeligt vidnesbyrd for præst og m enighed 
om, at ikke så få sognebørn var fo rh in d 
rede i at kom m e til form iddagsgudstjene- 
sten.

In d re  Missions m angeårige  form and, 
Vilhelm Beck, d e r  bl.a. var sognepræst i 
Ørslev på Sjælland er  citeret for at have 
sagt: »Så længe I bliver ved at vanhellige 
hviledagen m ed eders søndagsarbejde, skal 
I mindes derom , og mejeriskorstenen d e r 
hen ne  peger  m od  himlen om  je res  synd«.3

O m tren t  samtidig m ed de m ange meje
rigrundlæ ggelser  b red te  den  indrem is
sionske vækkelse sig, som i sit kølvand fik

de bønder, der  blev grebet h e ra f  til at 
overveje, om  de a f  hensyn til det 3. buds 
overholdelse kunne  forsvare at lade mæl
ken behandle  på mejeriet søn- og helligda
ge.

D enne  undersøgelses første formål er at 
kortlægge de mejerier, de r  a f  religiøse 
g run de  havde helt eller delvis indskrænket 
drift på søn- og helligdage. Der fandtes 
mellem søndagshvilemejeriet, de r  havde 
lukket alle søndage og de fleste helligdage 
og det norm ale  søndagsaktive mejeri en 
række varianter. De to mest almindelige 
var vinterhvilemejeriet, hvor drif ten  kun 
var indstillet i de 7—9 koldeste m åneder  og 
kom prom ism ejeriet, som stillede andels
haverne frit m.h.t. levering a f  mælk på 
søn- og helligdage.

U dover en registrering a f  mejerier m ed 
en eller and en  form  for søndagshvile, er 
det hensigten at forklare den ne  mejeri
forms opkom st og udvikling, h e ru n d e r  og
så, hvorfo r  de næsten alle gik over til al
mindelig søndagsdrift , for de flestes ved
kom m ende  i å rene  efter  den  and en  ver
denskrig. Æ n d red e  t i lhængerne af  en søn- 
dagshvileordning deres fortolkning a f  det
3. bud  -  eller blev u lem perne  ved at be
holde mælken hjem m e søn- og helligdage 
væsentlig større? Et forsøg på at besvare de 
to sidste spørgsmål kan forhåbentlig  bi
d rage  til diskussionen om  forholdet mel
lem økonom i og kristendom.

De d e r  arbejdede m ed søndagshvilemeje- 
r ierne i de sidste år, den ne  form  blev fast-

1. Bjørn, C.: Om kring andelsmejeribevægelsens tilblivelse. I Landbohistoriske studier tilegnet Fridlev Skrub- 
beltrang. 1970. IM T 1885, nr. 21 s. 363f.

2. IM T 1889, nr. 17 s. 263.
3. Ellbrecht, G.: Dansk Mejeristat. 1930. Bd. II. s. 120. Steenvinkel, E. red. Hjemmeliv og trosliv. 1932. Bd. I. s.
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Ørslev andelsmejeri. Foto fr a  ca. 1930 i Ellbrechts Mejeristat I I  s. 120. Vilhelm Beck var præst i Ørslev-Solbjerg 1874  
-1901  og leverandør til mejeriet -  dog kun på hverdage.

holdt, er  ved at være til års, så det er derfo r  
på høje tid at få påbegyndt undersøgelsen 
a f  dette  interessante stykke ånds- og er- 
hvervshistorie.

Kildematerialet
Der eksisterer ingen m onograf ie r  om søn- 
dagshvilende mejerier, og den  behandling, 
em net h a r  fået i en a f  m ejerihistoriens po
pulære s tandardvæ rker, er  nok karakteri
stisk for den  interesse problem et indtil 
nu  h a r  påkald t sig. I 1929 skrev L. A. 
Godsk i »Andelsbevægelsen i Danmark«, 
redigeret a f  A. Axelsen Drejer, s. 138 »Når 
vore mejeriers tal er  lidt forøget også efter 
et tidspunkt, hvor landet har  været således 
dækket m ed mejerier, at m an -  som det er 
ud tryk t -  næsten ku nn e  se fra den  ene m e
jeriskorsten  til d en  anden , h a r  dette  forskel
lige årsager. I visse tilfælde ligger det i, at 
der  på sine s teder har  vist sig en vis ten 
dens til at dele allerede bestående m ejerier i 
m indre , dels ef ter strengt lokale ønsker og

synspunkter, og dels hvor anskuelserne 
også på om råder ,  som ikke s trengt taget 
have direkte  m ed m ejeribruget at gøre, af
stedkom en deling i befolkningen«. Den 
sidste oplysning om de u vedkom m ende  a n 
skuelsers indflydelse på m ejeris truk turen , 
dæ kker vel bl.a. oprettelsen a f  søndagshvi- 
lemejerier. Flere forfa ttere  h a r  dog peri
fert be rø r t  fæ nom enet.4

I 1976 udkom  Martin Zerlangs interes
sante bog Bøndernes klassekamp i Danmark. 
Bogens hovedproblem  er en analyse a f  
vekselvirkningen mellem de danske bø n 
ders materielle og åndelige kår i per ioden  
1750-1901. Selvom både mejeribevægel
sen og In d re  Mission indgående b eh an d 
les, nævnes søndagshvilemejerierne ikke. 
Problematikken er der im od for nylig ble
vet skitseret a f  M argare tha  Balle Petersen i 
Guds børn . Religion, identitet og livsform i 
Folk og K ultur 1977.5

For at få et rimeligt dæ kkende  billede af  
søndagshvilemejeriernes udbredelse, ha r  
det været nødvendigt at gennem gå dels en 
række lokalhistoriske værker, dels religiøs

4. Søndagshvilemejerier omtales bl.a. i Hertel, H.: Andelsbevægelsen i Danmark 1917. s. 141 og i Olsen, E.: 
Danmarks økonomiske historie. 1967. s. 57 note 3.

5. Zerlang, M.: Bøndernes klassekamp i Danmark. 1976. M argaretha Balle-Petersens arbejde i Folk og 
Kultur 1977 s. 78-126.
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l i t teratur.Endvidere har  det på flere m åder  
været f rug tbart  at gennem læse præsters og 
missionærers e r ind ringe r  og de levneds
beskrivelser, som Nationalmuseets e tn o 
logiske undersøgelser  (NEU) har  indsam 
let.6

Im idlertid  giver det her  nævnte m ateri
ale kun oplysning om  en lille snes søndags- 
hvilende mejerier. Det kendte  antal vokser 
når  Den In d re  Missions T idendes  (IMT) 
bekendtgørelser  og tillæg systematisk gen
nemgåes, hvilket er sket for perioden 
1885-1900. Heri annoncerede  indrem is
sionske bestyrelser ef ter personale og 
nævnte da  ofte, at mejeriet stod stille søn- 
og helligdage.

<£t ungt røenneffe fan 1. 'JJooemDer olier december faa 'IjlabS 
lom (Sko paa WZejeriet oeb ®?onip ® M e ,  93eb|teb Station, Tfm. 
$er fan ogfaa antage# en faaban fom har næret oeb Sfejerier en 
5ib. Sibt i'ott gil'eS. Je r  giue-3 Sejlig&eb til at f;øre «ubé Cib 
og famteS meb be tøetlige, ba Mejeriet iffe ar6ejber om Sønbaaeii. 
og ben, fom fiar fin (iMa-be beri, otl blioe foretruffen. »Jan  ijen’ 
Denbe fig til OTejeribeflljrer 9tn&er3 l'tiffe bevftebo meb 'Jtnbcfniimitr 
og Cpgiuelfe af l'on.

En karakteristisk annonce i Den Indre Missions Tidende 
1892 nr. 29, tillæg s. 2.

En gennem gang  af  indholdsfo rtegnel
sen til de samme årgange a f  IM T  gjorde 
det muligt at in dd rage  adskillige artikler 
om  søndagslukningens problem er. Tilsva
rende  h a r  Mælkeritidende, danske mejeri
sters o rgan  været til nytte.

For at få nogen lunde  sikkerhed for at 
det store flertal a f  ikke-søndagsaktive m e
je r ie r  var registreret, måtte yderligere to 
frem gangsm åder  bringes i anvendelse. For 
det første blev d e r  gennem  IM T  og Kriste
ligt Dagblad re tte t en anm o dn ing  til po 
tentielle kendere  a f  den ne  m ejeriform  som 
at skrive til fo rfa tte ren  om  deres kendskab 
hertil. Disse indlæg resu lterede i henved 50 
henvendelser , hvoraf  de fleste ku nn e  o p 
lyse om flere søndagshvilende mejerier. Da 
flertallet a f  m ejerier  var gengangere  
kunne  det kun styrke tilliden til oplysnin
gernes kildeværdi. Etableringen a f  fo rb in
delsen m ed de m ange m eddelere  gjorde 
det muligt at efterforske det p rim æ re kil
dem ateria le til m ejeriernes daglige drift,

h e ru n d e r  især protokoller, vedtægter og 
regnskaber.

Den anden  f rem gangsm åde bestod i en 
gen nem g ang  a f  den  desværre temmelig 
ufuldstændige samling a f  vedtægter og 
regnskaber, som opbevares i Det kongelige 
Biblioteks småtryksafdeling. Form ålet var 
he r  dobbelt, nemlig via ved tæ gterne at u n 
dersøge de allerede kendte  søndagshvile- 
mejeriers funktionstid som sådan og kon
statere hvordan  dets rentabilitet havde væ
ret. Dernæst at gennem gå vedtæ gter fra de 
mejerier, som lå i indremissionsk dom ine
rede om råde r ,  for om muligt at finde flere 
søndagshvilende mejerier; det sidste gav 
dog kun et begræ nset udbytte.

Udover det her  anførte  materiale har  de 
gængse mejerifremstillinger været an 
vendt. Det gælder især de mejeristatistiske 
publikationer og Ellbrechts Dansk Mejeri
stat fra hhv. 1915 og 1930. Endvidere har  
oplysningerne i T ra p  D anm ark  og Poul 
N edergaards  sogne- og præstehistorie om 
de for d en ne  undersøgelse mest relevante 
om råd er  været til stor nytte. Sidst m en ikke 
m indst h a r  det været udbytterig t at samtale 
med mejerifolk og landm æ nd, de r  har  a r 
bejdet m ed ikke-søndagsaktive mejerier. 
Nævnes bør  det vel også, at jeg  som ung  
landbrugsm edh jæ lper  i 1 ’/2  å r  arbejdede 
på gårde, hvor mælken blev holdt h jem me 
om søndagen.

Mejerikrigen

Helligdagslovgivningen
De krav, d e r  fra  indremissionsk side f re m 
kom om indskræ nkning  a f  søndagsarbej
det i slu tningen a f  forrige å rh u n d re d e ,  lå 
helt på linie med de krav staten via lovgiv
ningen tidligere havde stillet. I Christian 
V s Danske lov fra 1683 blev de t bl.a. pålagt 
bønd ern e  at de ikke m åtte lade deres tje
nestefolk udføre  unødvendig t søndagsar- 
bejde, m en i stedet skulle sørge for at de 
kom til gudstjenesten. Loven foreskrev 
flere s traffeform er, hvis disse bestemm el
ser ikke blev overholdt. Senere i 1735 i en

6 . Især Hjemmeliv og I rosliv. Mindeblade fra Guds Riges Vårtid i Danmark. E. Stenvinkel, red. 1932ff.
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fo ro rd n in g  om  sabbatens helligholdelse 
blev kontro llen  m ed unødvendige t søn- 
dagsarbejde intensiveret og et opho ld  i ga
bestokken trued e  de borgere , d e r  udeblev 
fra gudstjenesten. Først i en  fo ro rd n ing  fra 
1845 blev disse tvangsbestemmelser afskaf
fet og erstatte t a f  en almindelig henstilling 
om, at gøre søndagen til hvile- og hellig
dag-

D enne liberale linie blev fulgt i loven om 
offentlig f red  på folkekirkens helligdage 
fra 1876, hvor søndagsarbejdet blot skulle 
indskrænkes så meget, at det ikke forstyr
rede  gudstjenesten -  h e r f ra  dog  undtaget 
militærøvelser.7 De borgere , d e r  var 
m odstandere  a f  søndagsarbejde, havde 
der fo r  g ru n d  til at agitere for en in d 
skræ nkning  heraf. I 1885 dan n ed e  en 
kreds a f  f rem træ d en d e  københavnske 
borgere  »Foreningen til f rem m e af  Sønda
gens rette Brug« -  her  kaldet søndagsfore- 
n ingen -  m ed det form ål »at virke til, at 
søn- og helligdage såvel i som u d en fo r  
h jem m et kunne blive hviledage fra  det 
sædvanlige arbejde«. In d re  Missions fo r
m and  Vilh. Beck støttede dette  initiativ 
ved at udtale: »Det er glædeligt, at oven
nævnte foren ing  er  dan n e t  til dog engang  
at gøre noget imod den  i D anm ark  h e r 
skende skandaløse m isbrug af  søndagen, 
hvorved så um ådelig t m ange m ennesker 
såvel i offentlige stillinger som i privat tje
neste ere som fuldstændige slaver ude luk
kede fra al søndagshvile og søndagsguds- 
tjeneste«.8

Først 3 år  e f ter  søndagsforeningens 
dannelse synes den at have udtalt sig om 
søndagsarbejdet på landet, idet den i 1888 
i IM T  op fo rd red e  læserne til, at indsende 
oplysninger om gårdm æ n ds  kørsel for 
hu sm æ nd  om  søndagen. N år  foreningen 
ikke fra  første fæ rd  beskæftigede sig med 
søndagsarbejdet in den fo r  landbrugssekto
ren, hæ nger  det nok sam m en m ed, at dens 
aktiviteter i de første år var koncentrere t
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om at påvirke fo rberedelserne til d en  nye 
helligdagslovgivning, som resu lterede i lo
ven herom  af  1. april 1891. Bestemm el
serne heri betød en s tram ning  a f  1876 lo
ven, især da  det blev fo rbud t at drive h a n 
del og arbejde i fabrikker efter  kl. 9 på 
folkekirkens helligdage. M ejerierne kom 
ikke ind u n d e r  begrebet fabriksmæssig 
drift, heller ikke ved lovens revision i 1904 
og 1922.9

Søndagsforeningen og mejerierne
I 1889 re ttede søndagsforeningen sin in te
resse m od mejeriernes søndagsarbejde, 
bl.a. m ed udskrivningen a f  en prisopgave 
om emnet: »Hvorledes kan det m ed meje
ridriften fo rb u n d n e  søndagsarbejde, sær
ligt arbejdet i andelsm ejerierne og den  
derved foranled igede kørsel undgåes eller 
indskrænkes uden  væsentlig skade for d r if 
ten eller tab for p rod ucen te rne?«10 Even
tuelle besvarelser skulle indsendes inden  1. 
sept. 1889, m en først i maj 1890 forelå der  
oplysninger om resultatet. 20 havde fo r
søgt sig, men bedøm m elseskom iteen 
m ente  ikke at »besvarelserne havde fyldest
gørende  løst den  stillede opgave, idet de 
ikke er  gåede tilstrækkelig ind på spørg
smålet om de økonomiske resultater af  
søndagsarbejdets afskaffelse eller in d 
skrænkning«.

Desværre har  det ikke været muligt at 
opspore  disse besvarelser, hv oraf  flere får 
en begrænset anerkendelse  ved at få tildelt 
75 kr. m od de 200 kr. d e r  ellers var tiltænkt 
den  bedste besvarelse. Søndagsforeningen 
valgte at udskrive opgaven påny, m en det 
har  ikke været muligt at e r fare  om resulta
terne den ne  gang havde form ået at løse de 
åbenbare  økonomiske prob lem er, der  
ifølge bedøm m elseskom iteen var fo rb u n 
det m ed indskræ nkningen  a f  mejeriernes 
søndagsdrif t .11 Samtidig m ed at søndags-

7. Clausen, Johs.: Søndagen dens brug og misbrug af menigheden og statens forhold til den. 1887 s. 74-80.
8 . IMT 1885, nr. 21 s. 364f.
9. IM T 1888, nr. 13 s. 200. Lovtidende 1891 nr. 94 s. 132, 1904 nr. 56 s. 785 og 1922 nr. 553 s. 1778.

10. IMT 1890 nr. 23 s. 365.
11. IMT 1890 nr. 21 s. 332f. Søndagsforeningens arkiv kendes ikke.
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foren ingen  søgte at ti lvejebringe en accep
tabel a rgum en ta tion  for m ejeriernes søn
dagslukning, begyndte den  at interessere 
sig for, hvilke m ejerier  d e r  overhovedet 
p raktiserede søndagslukning.

I begyndelsen a f  1890 anm o ded e  H arald 
W estergaard , foreningens aktive sekretær, i 
IM T  læserne om at m eddele ham  navne på 
m ejerier -  særligt andelsm ejerier -  der  
ikke arbejdede om søndagen. E n d n u  i 
marts 1890 var der  kun kom m et oplysning 
om 8 søndagshvilende mejerier, hvortil 
W estergaards kom m en tar  var »Men vi 
kunne  ikke tro andet end  d e r  er  flere, der 
give G ud æ ren  og helligholde hviledagen«. 
I forbindelse m ed dette  h jertesuk skrev 
Vilh. Beck, at de r  var m ange mejerier der  
holdt lukket om søndagen, selv om  besty
relsen ikke var t roende; og da ikke-troende 
ikke læste IM T  var den ne  om stæ ndighed 
m ed til at forklare de få henvendelser  til 
søndagsforen ingen .12 Det er  vanskeligt at 
påvise om  Beck havde ret, m en der  er  no 
get, de r  tyder på, at spørgsmålet om søn
dagslukning i m ejeriudbygningens første 
å r  ikke var afklaret, og at den  praksis der  
blev fulgt ikke helt blev bestemt a f  om eg
nen  havde oplevet en indremissionsk væk
kelse.13

I 1892 m eddelte  søndagsforeningen at 
den  havde registreret en  del m ejerier »som 
ud en  at havet m ærket u lem per  deraf, 
havde indre tte t  sig på ikke at arbejde om 
søndagen«. Samtidig blev det anført, at alle 
norske m ejerier var lukket om søndagen. 
Allerede 4 år  tidligere havde pastor Johs. 
Clausen givet ud tryk  for, at søndagsarbej
det på de engelske mejerier ikke ville blive 
tålt.14

I å re rn e  1891-94 synes foren ingen  ikke 
at have taget nye initiativer til at im ødegå 
m ejeriernes søndagsarbejde. Først i 1894 
frem hæ vede den  et konkret eksempel på, 
hvordan  problem et k unne  løses. Det drejer  
sig om den  frem gangsm åde, som blev a n 

vendt på andelsmejeriet »Vesterlykke« i 
Sønder Bjert ved Kolding. H er  blev der 
ikke transp o r te re t  mælk til mejeriet lør
dag aften og søndag, hvilket betød at mæl
kekuskene ku nn e  holde fri. Derim od 
havde mejeriet ikke blot åben t lø rdag af
ten, m en også søndag m orgen  indtil kirke
tid; blot skulle leverandørerne  selv t r a n 
sportere  mælken til mejeriet, hvis de ø n 
skede den  behandlet der. Det var også m u 
ligt for den  enkelte andelshaver at beholde 
mælken hjem m e til eget brug. Mælken fra 
søndag m orgen  kunne også leveres om 
m andagen , fo rudsa t at det skete i særligt 
m æ rkede spande. Ju leaften , ju led ag  og 
langfredag  var mejeriet helt lukket. W e
stergaard  anførte  at henved halvdelen a f  
andelshaverne Fik behandlet mælken fra 
lørdag aften på mejeriet, og beholdt så en 
ten selv søndagsm orgen mælken eller leve
rede den  om m an d ag e n .15

Fra søndagsforeningens side ønskede 
m an, at eksemplet måtte blive fulgt landet 
over, hvilket må tages som et ud tryk  for at 
m an ikke anså et mejeris fuldstændige luk
ning om  søndagen for at være økonomisk 
realistisk. Ved at frem hæ ve »Vesterlykke« 
som eksempel til efterfølgelse, gik fo ren in 
gen ind for en kom prom isordning, der  til
lod bevarelsen a f  en naturlig  m ejeristruk
tur; missionsfolkene behøvede ikke at 
dan n e  deres eget mejeri, og de leverandø
re r  der  stod u d e n fo r  In d re  Mission, kunne 
glæde sig over at have bevaret en no gen 
lunde uforstyrre t drift, selvom der  blev le
veret gammel mælk om m andagen  og trans
porten  blev uregelmæssig lørdag, søndag 
og m andag.

Den kom prom isordn ing  som andelsha
verne på »Vesterlykke« var blevet enige 
om, blev etableret på m ange mejerier, hvor 
In d re  Mission ikke helt dom inerede  gene
ralforsamlingen. Det var altså ikke søn
dagsforen ingen, der  stillede et ultimativt 
krav om fuldstændig søndagshvile, men

12. IM T 1890 nr. 4 s. 64 og nr. 11 s. 175.
13. Flere meddelere har givet udtryk for dette synspunkt.
14. IM T 1892 nr. 4 s. 59. Clausen, Johs.: Søndagen dens brug og misbrug, s. 89.
15. IMT 1894 nr. 25 s. 39 lf.
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ikke desto m indre  fik et betydelig antal m e
je r ie r  alligevel søndagshvilestatus. Det vil 
være hensigtsmæssigt at få klarhed over, 
hvem d e r  stillede dette krav og med hvil
ke a rgum en te r .

Diskussionen om søndagshvile og 
rentabilitet
I 1888 blev der  opre t te t  244 m ejerier i 
Danm ark , det største antal på et enkelt år. 
Det er  der fo r  forklarligt, at debatten  om 
søndagshvileproblem atikken blev særlig 
livlig i dette og de følgende år.

De diskussionsdeltagere, de r  var tilhæn
gere a f  a lmindelig søndagsdrift  a rg u m e n 
terede u d fra  praktisk-økonomiske syn
spunkter,  og hvis kristelige anskuelser i det 
hele taget blev berørt, skete det med en 
henvisning til at mejeriets søndagsdrift  var 
i overensstemmelse m ed Guds o rden , da 
køerne jo  skulle malkes alle dage. Den a r 
gum enta tion  m odstanderne  a f  søn- og hel- 
ligdagsdrift f rem kom  m ed kan deles i to 
kategorier. Den første forsøgte at påvise at 
der  ingen eller meget få u lem per  var fo r
b u nd e t  m ed søndagshvilestatus, og havde 
følgelig ingen betænkeligheder m ed at an 
befale en sådan o rdn ing . Den anden  kate
gori anerkend te  at d e r  var u lem per  -  såvel 
praktiske som økonomiske, -  m en fast
holdt at d en  enkelte leverandør måtte leve 
m ed disse u lem per , og gøre det i vished 
om, at Guds velsignelse i form  af  økono
misk frem gan g  i a lm indelighed ville give 
ham  kom pensation herfor.

Søndagshvile er økonomisk 
acceptabelt.
I 1889 frem kom  der  i M ælkeritidende en 
næsten profetisk kom m en tar  til søndags
hvileproblematikken. »E ndnu står denne  
sag kun dunkelt for de fleste mejerister, 
de r  er sikkert m ange som aldrig har  ofret

den  en tanke. Men inden  ret længe vil den 
trænge sig frem  og vist give anledn ing  til 
m egen splid mellem mejeristen og leve
ra n d ø re rn e  og mellem disse indbyrdes.«16

Anledningen  til disse be trag tn inger  var 
et indlæg i samme blad, som startede den  
kortvarige, m en livlige debat. Den 
unavngivne forfa tter  til indlægget gik ind 
for en lukning a f  m ejerierne om  søndagen 
i alt fald om  vinteren a f  hensyn til persona
lets frihed. H an anførte  ingen religiøse a r
gum enter ,  m en sluttede m ed at op fo rd re  
an d re  til at udtale sig i den ne  sag. Den 
første reaktion he rpå  kom fra en leveran
d ø r  til mejeriet »Gadeby« på Bornholm . 
Mejeriet m odtog mælk lø rdag  aften om 
som m eren , og takket være afsvaling m ed 
is, var det muligt at kærne ud m æ rk e t  smør 
om  m andagen . Sm ørret blev betalt m ed 4 
øre  pr. p u n d  over Grosserersocietetets høje
ste notering. Det blev ikke oplyst om  meje
riet m odtog mælk fra søndag m orgen  om 
m andagen , m en i en ud fø rl igere  redegø
relse i IM T  året efter  anførtes det, at den  
da ikke blev leveret til mejeriet, m en i ste
det kunne  anvendes til »husbrug, smør el
ler sødmælksost således at intet tab lides 
derved -  i alt fald ikke m ere  end , hvad der 
spares andelshaverne i kul og kørsel.«17

I forbindelse m ed disse be trag tn inger  i 
IM T, blev det foreslået at den  gamle mælk 
fra hhv. lørdag aften og søndag m orgen -  i 
alt fald om vinteren -  kunne  blive b e h a n d 
let på mejeriet m andag  m orgen . Denne 
frem gangsm åde blev da også almindelig 
praksis på de fleste søndagshvilemejerier. 
Imidlertid  havde indsenderen  a f  forslaget 
et supplem ent hertil, de r  gik ud  på, at den  
smør, de r  blev kæ rnet af  d en  gamle mælk 
blev holdt særskilt, og kunne  da, hvis kvali
teten blev ringere  sælges lokalt nogle øre 
billigere. Det tab mejeriet herved ville lide, 
kunne  opvejes ved at mejeriet sparede kul 
om søndagen, og at andelshaverne fik bil
ligere smør, hvilket især ville være en for
del for »småfolk«.

Ganske vist skulle der  køres to gange om

16. Ellbrecht I. s. 374, tabel II. Mælkeritidende 1889 s. 10.
17. Mælkeritidende 1888 s. 662 og 692. IMT 1888 nr. 6 s. 88-90.
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m andagen , m en det opvejedes af, at de r  
ikke skulle køres om  søndagen. L everan
dø re rne  fik også b ru g  for ekstraspande, 
m en det betrag tede indsenderen  som en 
beskeden engangsudgift.

Et halvt år efter at oplysningerne om 
forholdene  på »Gadeby« var blevet re fe re 
ret, skrev en  sjællandsk missionær og gå rd 
ejer, at d e r  på mejeriet i H e rre s t ru p  ved 
Ruds Vedby blev brug t en tilsvarende 
frem gangsm åde. Resultatet var også her 
tilfredsstillende, idet sm ørret blev betalt 
med 3-4  øre over no teringen. Mejeriet 
havde kun eksisteret i V2  å r  -  en vinter -  så 
de tal, de r  m åtte  være f rem kom m et i for
bindelse m ed at den  gamle mælk skulle 
holdes hjem me, havde d e r  ikke været m u 
lighed for at registrere i regnskabet .18 Selv
om  begge m ejerier fik m ere  for deres 
smør, end  no ter ingen  lød på, hvad i øvrigt 
var det mest almindelige, var de t  ikke et 
dæ kkende  ud tryk for mejeriernes rentab i
litet. Den gamle mælk blev ikke leveret til 
mejeriet om som m eren , og det indtægts
tab, d e r  nødvendigvis måtte være fo rb u n 
det herm ed , må m edregnes, inden det er 
muligt at sige noget om rentabiliteten.

De d e r  a rgum en te rede  for, at de r  ingen 
eller kun få u lem per  var fo rb un de t  med 
mejeriets søndagshvile, har  næ ppe været 
realistiske -  i så fald kunne søndagsfore- 
ningen vel have brug t deres indlæg. Der 
kendes heller ingen senere indlæg i debat
ten, som forsøgte at fremstille sagen næ 
sten fri for u lem per, selvom Vilh. Beck 
anbefalede ti lhæ ngerne af  søndagshvile- 
fo rm en at b ruge regnskaberne  i deres a r 
gum entation. Beregn inger »ere nyttige, 
fordi det i regelen er verdens mennesker, 
som rege re r  mejerierne, og de lader sig 
ikke bevæge a f  ande t end  beregninger, om 
hvad d e r  kan betale sig. Og de er  nyttige til 
at støtte m ange Guds børn , som desværre 
have vist en voldsom svag tro i den ne  meje
risag.«19

Rentabiliteten kræver søndagsdrift
Reaktionerne fra »verdens mennesker« på 
indlæggene fra »Gadeby« og lignende a r
rangem en te r  udeblev da heller ikke. Alle
rede før diskussionen i IM T  og Mælkeriti- 
den de  begyndte, havde den kendte meje
rikonsulent B ernh a rd  Bøggild i bogen 
»Andelsmælkerier« fra 1887 taget afstand 
fra lukningen a f  m ejerierne om  søndagen. 
Bogen indehold t en m ønstervedtægt, som 
en del, særlig bornholm ske, mejerier fulg
te. Efter hans opfattelse kunne  arbejdet på 
et veldrevet mejeri være færdigt til søndag 
middag, og m edarbejderne  kunne  da nå at 
kom m e til efterm iddagsgudstjenesten .

T ilhæ ngerne  a f  søndagsdrift fik i Mæl- 
keritidendes 2. å rgang  optaget en række 
indlæg. De fleste deltagere i diskussionen 
fæstede sig ved de konsekvenser, det ville 
få for smørkvaliteten, hvis dr if ten  blev in d 
stillet om søndagen. Selvom mælken blev 
centrifugere t lø rdag aften, ville den  nem t 
få forkert  syrning, hvis den  først kunne 
blive kæ rnet om  m andagen . Sm ørret ville 
da blive sur t  og bittert m ed prisfald til føl
ge. Det gode danske smør ville tabe sit 
renom m e, hvilket også nationaløkonomisk 
ville være et uerstatteligt tab.20

M ælkeritidendes redaktion støttede 
denne  opfattelse og fastslog, at m an ikke 
ville tåle p ropaganda, underfo rs tåe t  a r 
gu m en te r  for at indføre søndagslukning, 
idet »mejerierne som økonomisk institu
tion har  en fuldt ud  berettiget fordring , 
den  at udbyttet ikke i mindste m åde for
ringes, og den ne  ford ring  kan ikke og bør 
ikke nedstem m es.«21 En større andelsha
ver anførte , at hvis leverandørerne  selv 
skulle behandle  den  gamle mælk, ville 
m ange vægre sig ved at søge optagelse i et 
andelsmejeri. Hvis på den  anden  side 
gammel mælk skulle behandles m andag  
m orgen , ville det give transportprob lem er,

18. IMT 1888 nr. 20 s. 312-15.
19. IMT 1889 nr. 25 s. 395.
20. Bøggild, B.: Andelsmælkerier. 1887. Cit. i Bjørn, C.: Landhusholdningsselskabet og andelsmejeriernes 

gennem brud. I Erhvervshistorisk Årbog 1968, s. 288f. Mælkeritidende 1889 s. 10-11, 37, 128f, 227 og 289.
21. Mælkeritidende 1889 s. 40.
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og mælken ville i øvrigt let blive sur. En 
mejerist b idrog til diskussionen m ed at 
pege på det arbejdspres indstillingen af 
søndagsdriften ville betyde for m ejer iper
sonalet om m andagen  og tirsdagen. Om  
m andagen  skulle der  centrifugeres  1/3 
m ere  mælk, og om tirsdagen skulle der  
kærnes m ere smør end  sædvanligt. Hertil 
kom de problem er, der  ville opstå, hvis m e
je r ie t  i som m erhalvåret skulle være i drift 
lørdag aften .22

I som m eren  1889 erk læ rede  redakti
onen  diskussionen for afsluttet. De fleste 
indlæg havde da konk luderet ,  at søn
dagsdrif ten  på m ejerierne ikke kunne  in d 
stilles u d en  betydeligt besvær og forringet 
udbytte.

D ebattørerne  nøjedes ikke m ed at a rg u 
m entere  for søndagsdrift , m en for de fle
stes vedkom m ende  m ed forslag, som de 
m ente  kunne  begrænse u lem perne  ved 
søndagsarbejdet. Flere foreslog arbejdet 
m ed os teproduktionen  indstillet på søn- og 
helligdage, og and re  m ente, at det ville 
være en  fordel at begynde 1-2 tim er før 
med arbejdet på mejeriet om  søndagen, 
sådan at de r  kunne sendes et par  m and  til 
e f term iddagsgudstjenesten . Et andet fo r
slag gik ud  på, at ansætte særlige søndags- 
afløsere, og derved  »drage noget a f  den  
ledige arbejdskraft og give dem  virksom 
hed  og næring« f rem fo r  »at standse arbej
det på m ejerierne om  søndagen og lade 
mælken stå og blive sur om kring  b ø n d e r 
gårdene, m edens vi synger salmer i kir
ken«.

En mejeribestyrer gik en d d a  så vidt, at 
han  foreslog, at d e r  blev anlagt et fo rsam 
lings- eller missionshus i n æ rh ed en  a f  m e
jeriet. Præsten eller folk fra In d re  Mission 
kunne  da kom m e og afholde bibeltime en 
gang om  ugen for m ejeripersonalet, hvis 
mangel på åndelig føde derved  ville blive 
tilgodeset. Flere af  deb a t tø re rn e  næ rede en 
frygt for at den  søndagslovgivning, der  var
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u n d e r  forberedelse, skulle resultere i et 
forbud  mod mejeriernes søndagsdrift .23 
T ilhæ ngerne  af  m ejeriernes søndagsdrift 
havde således gode a rg u m en te r  til støtte 
for deres opfattelse, hvad en ten  d e r  blev 
henvist til prob lem er m ed eksport, hy
giejne eller mejeriets m angel på kapacitet. 
Ingen a f  deltagerne i diskussionen brugte  
tal fra mejeriregnskabet; de må have følt, 
at deres synspunkter var indlysende rigti
ge-M odstanderne  af  mejeriernes søndags
drift havde nok samme fornem m else, i alt 
fald drejede den  senere diskussion sig ikke 
om rentabiliteten i snæver forstand, men 
om  at overholde Guds bud. De der  skulle 
vindes for sagen var ikke »verdens m e n n e 
sker«, m en  egne trosfæller.

Søndagshvile og timelig velsignelse
Da Mælkeritidende havde lukket af  for al 
p ropaganda, måtte de  d e r  anvendte  en re 
ligiøs argum en ta tion  bringe deres indlæg 
andetsteds. IM T  bragte i 1889 flere af  
disse indlæg. En af  deb a ttø re rn e  spurgte 
indledningsvis »Skal Guds barn  virkelig 
have opsættelse og beregn ing  gjort først 
før Vor H erres  ord  får lov at lede og føre 
os? Nej, kære b rød re , det bør ikke være 
så.« Selv bidrog han dog m ed et forslag til 
problemets løsning, som gik ud  på at mæl
ken fra lø rdag aften b u rd e  gives til de fat
tige; derved behøvede d en ne  del a f  be
folkningen ikke at gå på indkøb på meje
riet om søndagen. Der kendes i øvrigt et 
eksempel på at en leverandør praktiserede 
den ne  frem gangsm åde .24

En and en  deltager i diskussionen karak
teriserede a rgum en ta tionen  for søndags
drift sådan »Pengepungen er  nr. 1, m e n 
neskene nr. 2, kr is tendom m en nr. 0. Hvad 
har vel også kristendom  m ed smør at gø
re?« Efter hans m ening b u rd e  rækkefølgen

22. Mælkeritidende 1889 s. 1281 og 314ff.
23. Mælkeritidende 1889 s. 329.
24. IMT 1889 nr. 25 s. 393-95. NEU 569/76.
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være om vendt. Andelshaverne måtte også 
bøje sig for Guds bud, tage imod hans gave 
og sørge for sin egen salighedssag. Den 
enkelte m åtte stole på »at den  Gud, som 
h ar  givet dig den  hellige hviledag og den 
velsignede helligdag, ikke har  givet dig den 
til timelig skade, fordi han har  givet dig 
den  til evigt vel«.25

I de tilfælde hvor mejeriets general
forsamling ikke accepterede, at en leve
ran d ø r  holdt mælken h jem m e om  sønda
gen, kom den  andelshaver, d e r  var ti lhæn
ger heraf, i en vanskelig situation. Pastor 
H indhede , der  flyttede fra  Bord ing  i Vest
jylland til Kappel på Lolland, hvor han selv 
drev præ stegårdsjorden, blev udelukket 
fra mejeriet på dette  grundlag. I sin dag
bog skrev han  herom : »Vi vidste ikke, om 
G ud ville lade os lide tab derved. H an  gør, 
hvad han  tykkes vel! Men det lader, som 
om  han rigelig velsigner os, da  vi har  fået 
en god pris for vore køer. D esuden fik vi 
vor høst bjerget, lige før det begyndte at 
regne, m edens vistnok alle and re  ha r  fået 
deres korn  gennem blød t a f  regnen . G år
den  har i år  givet ikke så lidt større udbytte 
end  de and re  år. H e rre n  har  altså ikke vil
let, at vi skulle have tab på g ru n d  a f  mejeri
sagen.«26

I dette  tilfælde betalte det sig nøje at 
overholde det 3. bud, og om vendt findes 
der  fremstillinger a f  de økonomiske ulyk
ker, d e r  kunne  ram m e en missionsmand, 
der  ikke fulgte dette  bud. I en biografi 
over et m edlem  af In d re  Missions ledelse, 
Pastor A. Busch, skrevet a f  davæ rende re 
daktør ved Kristeligt Dagblad H. Matt- 
hiesen, findes der  en beskrivelse af, hv or
dan  en lan dm and  på Lemvigegnen blev le
verandør  til søndagshvilemejeriet. En af
ten havde Busch talt i missionshuset om 
alle de velsignelser der  skulle blive dem  til 
del, der  »flitteligen hø re r  Guds røst« og de

forbandelser der  ville kom m e over dem, 
der  var den  overhørig. H envend t til en 
troende  andelshaver skulle han  have sagt: 
»Husk når  du  om søndagen tager i den  ene 
hank på spanden  for at sætte den  op på 
vognen, tager Satan i den anden«. M anden 
blev imidlertid ved m ed at levere mælk til 
et søndagsaktivt mejeri, »men så mistede 
han  en ko, så en til, han  så Guds hån d  bag
ved og m åtte så til sidst bøje sig.«27

Denne kalvinske tankegang om  timelig 
frem gang som en belønning for at p rakti
sere d en  rette tro, kan d e r  findes flere ek
sempler på i indremissionsk litteratur. En 
a f  In d re  Missions grundlæ ggere  pastor 
Johs. Clausen behand lede  flere gange 
spørgsmålet bl.a. i en prædiken fra  1891 
over Peters fiskedræt.

Hans synspunkt var her, at de troende  
fik den timelige frem gang, de kunne  tåle, 
idet der  kun  er velsignelse ved økonomisk 
frem gang, når  d en  m edvirker til en fastere 
tro på Jesus. »Den timelige velsignelse er 
ikke alene fra ham, m en også et billede på 
den større velsignelse i Guds rige: at få 
mere tro, ydm yghed og kærlighed.«28 For 
nogen missionsfolk blev det at holde mæl
ken hjem m e om søndagen et ud tryk h e r 
for, m edens an d re  holdt mælken og religi
onen adskilt.

Søndagshvilemejeriers udbredelse
Det er vanskeligt at konstatere den ne  me- 
jer iform s udbredelse  i andelsmejeriernes 
første år. Dette skyldes for det første at kil
dem ateria let langt fra er fuldstændigt, for 
det andet indehold t de første mejerived
tægter ikke altid oplysninger om søndags- 
driften. Sagen blev da afgjort på den  årlige 
generalforsamling, som det f.eks. skete i 
Sunds.

Den følgende fortegnelse over mejerier

Mejerikrigen

25. IMT 1889 nr. 17 s. 261-64.
26. Hjemmeliv og Trosliv. 1938 Bd. VII. s. 24-25.
27. Matthiesen, H.: A. Busch, en sognepræst. 1931. s. 256. Dansk biografisk leksikon XV. s. 405. H .I.F .C .M att- 

hiesen var i tiden 1904-13 redaktør ved Kristeligt Dagblad.
28. IM T 1891 nr. 36 s. 561-68.
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Johannes Clausen Vilh. Beck
To a f  Indre Missions pionerer, der stod fa st på kravet om mejeriernes søndagshvile. Foto jra  P. G. Lindhardt: Den danske 
kirkes historie VII s. 129 og 149.

m ed helt eller delvis indstillet søndagsdrift 
e r  næ pp e  fuldstændig, hvad antallet af m e
je r ie t  angår  og langt fra m ed hensyn til det 
årem ål a rbe jdede  u n d e r  den  ene eller anden  
form  for indsk ræ nkn ing  af  søndagsarbej
det. Skulle fortegnelsen gøre krav på at 
være blot nogen lunde  fuldstændig, ville 
det kræve,,at de mejerier undersøgelsen 
om fatter  i m ange tilfælde måtte opsøges 
m ed henblik på en gennem gang  a f  ved tæ g
ter og forhandlingspro tokoller,  et arbejde 
d e r  ville gå ud over, hvad d en n e  foreløbige 
undersøgelse var planlagt at kræve. H e n 
sigten m ed at publicere en foreløbig fo r
tegnelse skulle da  være, at søge støtte hos 
de læsere, de r  m åtte kende forholdene  på 
et af  de  anførte  m ejerier eller som har m u 
lighed for at opsøge et mejeris vedtægter 
og forhandlingspro tokoller. Endvidere  ek
sisterede der  utvivlsomt søndagshvilemeje- 
rier, d e r  ikke er kom m et m ed i fortegnel
sen. I begge tilfælde ville det være a f  stor 
betydning for en m ere  dybtgående be
handling  a f  p rob lem erne , hvis læserne ville 
videregive deres viden til undertegnede .

Kommentar til fortegnelsen.
De fleste mejerier m ed helt eller delvis in d 
skrænket søndagsdrif  t lå i Ringkøbing amt. 
A f  rene  søndagshvilemejerier lå 43 % af 
samtlige i dette amt, hvilket også gjaldt 
63 % af  de mejerier, de r  blev registreret 
som delvis søndagshvilende. T aget u n d e r  
et lå 49 % af de to fo rm er  for søndagshvi
lem ejerier i Ringkøbing amt. På a n d e n 
pladsen lå Vejle amt, om tren t  på højde m ed 
Ribe og Thisted  amter. Det samlede antal 
var i de tre am ter  31 eller 29 ,8% , fordelt 
på 24%  helt og 5 ,7%  delvis søndagshvi
lende mejerier. A m terne  H jørring, Viborg 
og Ålborg havde kun  tilsammen 13 eller i 
% 12,5, fortrinsvis helt søndagshvilende. 
Udover de 3 eksem pler fra and re  jyske am 
ter, lå resten af  de søndagshvilende meje
rier på Sjælland og Bornholm , i alt 6 eller 
5,7%.

Søndagshvilemejerierne var altså fo r
trinsvis en vestjysk foreteelse, suppleret 
med spredte  forekom ster i Syd- og nord- 
vestjylland. Hertil kom et m indre  antal på
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Mejeriets navn opret. helt søhv. delvis søhv.
Hjørring amt:
Bindslev »Søndagshvile«............
H o r n e .....................................
T r y ...............................
Uggerby ...........................

................  1908

................  1908

1908-38p
?
?

I alt ................................... 4

Ribe amt:
Ansager ............................. 1897-B as tru p ............................... 1897-1967Billund ....................... -1897-1923Grindsted »Kildevæld« ............ ................  1890 1890-1958H ejnsv ig ............................. -1891-H o u b o rg ............................... k-1926-Lunderskov ......................... 1895-1961Lydum ............................. k-1902-V este rh ede .................... p
V orbasse............................. ?
I alt 10 ......................... 8 2

Ringkøbing amt:
A b ild å ...................... k 1911-44Arnborg .................... -1932-43 v - 1906-32A ss in g ....................... 1886-1954A u lu m ....................... k-1943-Barde-V orgocl................ —1931—Bording »M unklinde«.................. ..............  1898 ?
Bording ......................... -1910-22Brandborg ................ 1897-1970B rødebæ k......................... k - 1908-67-Bækmarksbro .................. k 1886-97B øv lin g ................... k 1886-97F a b je rg .................. k 1887-1902F asterho ld t.................. v l921-Favrholdt ................ k 1925-F jelstervang................ 1903-34 v 1934-53F ou sing .................... 1884-1952Gudum »Thingtofte« ........ ..............  1903 1903-Hanning-Sædding........................... ..............  1886 k - 1907-47-Harboøre GI. mejeri . . . . ..............  1894 1894-1905-Harboøre Ny mejeri ............ 1903-77-H e m m e t.................... 1886-1939 k 1939-47-H o u e ............................... 1899-H u m lu m ............................. -1917-24Ik as t......................... -1906-Kjærgård ...................... v-1930-K ølk jæ r............................. v-1930-Linde ............................. 1937-Ljørring ......................... ?L om borg.................. 1908-25 k 1925-N ees ......................... ?
Nørre N issu m .................. k 1887-1903-
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mejeriets navn opret. helt søhv. delvis søhv.

Nr. Nissum »Elmely«....................... ............  1903 1903-
Nr. Nissum »Lim fjord«................... ............  1911 p
R esen ..................................................... ............  1907 -1927-52-
Rimmerhus ....................................... ............  1887 ?
S in d in g ................................................. ............  1908 k l90 8 -
Skjern ................................................. ............  1885 1885-1966
Skovlund ........................................... ............  1884 -1890-
Sunds ................................................. ............  1889 k 1889-1904-
Sønder og Nr. B o rk ......................... ............  1908 p
Sønder F e ld in g ................................. ............  1889 -1890-
Sønder V iu m ..................................... ............  1907 1907-
Sørvad ................................................. ............  1888 p
Tim ring ............................................. ............  1891 p
Tim »Phønix« ................................... ............  1886 delvis v 88-
T ø r r in g ............................................... ............  1887 k-1895-
Vildbjerg ........................................... ............  1891 p
Vind ................................................... ............  1927 p
Ådum ................................................. ............  1888 v-1920-
Årgab »Søholm «............................... ............  1899 -1930-
I alt 51 ............................................... 32 19

Thisted amt
B ed sted ............................................... ............  1914 k-1924-
H elligsø-G ettrup............................... ............  1903 -1908-55
Hvidbjerg »T hyholm «..................... ............  1898 1898-1977
J e g in d ø ............................................... ............  1900 -1910-27
M orup M ø lle ..................................... ............  1889- 1889-
Ræhr »Hanstholm« ......................... ............  1897 p
Sundby ............................................... ............  1906 ?
Uglev »Godthåb« ............................. ............  1888 -1897-1948-
Vandet ............................................... ............  1898 p
I alt 9 ................................................. 8 1

Vejle amt
Bøgeballe ........................................... ............  1884 p
G am m elsole....................................... ............  1908 1908-77-
Grøndal ............................................. ............  1889 k 1889-
Gårslev »Fælleslykke« ..................... ............  1901 1901-
Kragelund ......................................... ............  1909 1909-77-
H a tt in g ............................................... ............  1888 k - 1936-38-
Hedensted ......................................... ............  1888 -1889-
Løsning »Krongård« ....................... ............  1898 -1915-
Smidstrup »Søndagshvile«............ ............  1904 1904-60 v 1960-70
S tore-A lm stok................................... ............  1924 1924-
S. Bjert »Vesterlykke«.................... ............  1887 k 1894-1958
Taulov »Lillebælt« ........................... ............  1902 1902-61
I alt 12 ............................................... 9 3

Viborg amt
Engvejle ............................................. ............  1887 særl. ordn.
Fuur ................................................... ............  1905 1905-26-
Hvam »Dania« ................................. ............  1896 1896-
Mammen ........................................... ............  1911 p

Harry Haue



Samlet antal mejerier med helt eller delvis indskrænket søndagsdrift, fordelt på am ter og om rå
der.
Amt/område helt sh. delvis sh. i alt
H jørring 4 4Ribe 8 2 10Ringkøbing 32 19 51Thisted 8 1 9Vejle 9 3 12Viborg 4 2 6Ålborg 2 1 3
Andre jyske 2 1 3Bornholm 1 1Holbæk 3 1 4Sorø 1 1

74 30 104

Den amtsinddeling der var gældende indtil 1970 er 
blevet anvendt. Et spørgsmålstegn betyder at en eller 
flere m eddelere har placeret mejeriet m.h.t. søndags- 
hvileform uden at angive åremål.

H ar det været muligt at konstatere i hvilket tidsrum 
mejeriet har haft indskrænkning i søndagsdriften, er 
dette anført. Foreligger der ingen oplysninger om 
mejeriets første eller sidste år i en af de to søndagshvi- 
leformer, er der sat en tankestreg. Bogstaverne k og v 
betegner hhv. kompromismejeri og vinterhvile meje
ri. I 2. kolonne dækker tallene kun de mejerier, som 
ikke på noget tidspunkt har været kendt som helt 
søndagshvilende.
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mejeriets navn opret. helt søhv. delvis søhv.
M ollerup........................................... . . .  1888 v-1890-Ø sterbø lle............................................... . .. 1908 -1930 -
I alt 6 .............................................

Ålborg amt

4 2

Farsø »Fælleslykke« ............................. . . .  1888 v 1889-Skelund »Vestervang«............................. . .. 1888 1888-St. B inderup ................................. . . .  1901 1901-45
I alt 3 .........................................

Andre jyske amter 
Randers

2 1

Rønde »Kaløvig« ...................................
Århus

1926 k 1926-

Klovborg ...........................
Åbenrå

-1900-31

Hjolderup ............................. p
I alt .........................................

Ikke-jyske amter

2 1

Bornholm: »Gadeby«...................... . . .  1888 1888-Sorø: R u d e ......................................... 1901-29-Holbæk: H errestrup Ruds V edby........ . . . 1887 1887-Sejerø ......................................... k 1895-1966-T adebæ k..................................... 1889-1942Ørslev ............................. ? k 1905-
I alt 6 ............................... 5 1

Mejerikrigen



Horsens-Vejleegnen. Det vil være rimeligt 
at angive, hvor m ange procen t af  samtlige 
m ejerier, søndagshvilemejerierne ud g jo r
de, for at se om det svarede til de absolutte 
tal.
Jyske mejerier med helt eller delvis søndagshvile i % 
af samtlige andelsmejerier 1930.

Harry Haue

Helt delvis mejerier
sh. sh. i alt i alt

Ribe 10,1 2,5 12,6 79
Ringkøbing 26,0 16,0 42,0 119
Thisted 21,6 2,7 24,3 37
Vejle 11,8 3,9 15,7 76
Viborg 4,5 2,2 6,7 89
Andre jyske 0,6 0,6 1,2 489

Antallet a f  samtlige andelsm ejerier  i de jy 
ske am ter  er taget fra Ellbrechts Dansk Me
jeristat 1930, bd. I. s. 373. For Ringkøbing 
amts vedkom m ende  var antallet a f  søn- 
dagshvilemejerier i 1930 kun 50, idet 
Linde andelsmejeri først blev opre t te t  i 
1937.

Også procentuelt  var R ingkøbing amt

Kortet viser samtlige danske mejerier. Andelsmejerierne er 
angivet ved en cirkelrund signatur, medens de kvadratiske 
signaturer angiver privat-mejerier. Signaturens størrelse 
angiver, om der i hvert enkelt tilfælde er tale om et stort, 
middelstort eller lille mejeri.

førende, idet 42 % af m ejerierne havde en 
eller and en  form  for søndagshvile. For de 
øvrige amters vedkom m ende, var der  tale 
om en m ere  beskeden andel, bortset fra 
Thisted amt, hvor i alt 24,3 % kunne  regi
streres som søndagshvilende. Altså også 
forholdsvis var Vestjylland hjem stedet for 
de fleste søndagshvilemejerier, dette  gæl
der  især, hvis m an følger kysten n o rd e n f 
jo rd s  til Thisted  amt.

Ved at placere søndagshvilemejerierne 
på et kort og sam m enholde dette  m ed et 
tilsvarende, hvor alle mejerier er  afsat, får 
m an et iø jnefaldende indtryk a f  den ne  m e
jer iform s geografiske koncentration.

Kort I er  taget fra Ellbrecht I, 1930 s. 372, 
m edens kort II er  udarbe jde t på grund lag  
a f  den  foranstående  fortegnelse. B em æ r
kelsesværdigt er det, at de r  ingen søndags
hvilemejerier synes at have været u d en fo r  
Jylland, Sjælland og ø erne  Sejerø og B o rn 
holm.
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H envendelse til æ ldre, e r fa rne  mejeri
folk på Fyn gav god sikkerhed for, at der  
he r  aldrig havde eksisteret eksem pler på 
denne  m ejeriform. Med pastor H ind hede  i 
e r ind ringen  synes Lolland-Falster også 
kun at have kendt søndagsaktive mejerier.

V ar der  da fæ rre  missionsfolk i disse 
om råder?  Ved at sam menligne kortet over 
søndagshvilemejerier og et over landets 
indremissionske institutioner, synes der  
ikke at være g run d lag  for at antage, at 
In d re  Mission har  været væsentligt svagere 
i de om råder , de r  ingen søndagshvilemeje
rier havde.

Kortet, d e r  ganske vist afspejler fo rhol
dene i 1950’erne, er taget f ra  Poul Holts 
jubilæum sskrif t  fra  1961 s. 764. Forklarin
gen må da være, at In d re  Mission i det 
midt- og vestjydske om råde  i sin forkyn
delse har  haft en speciel bogstavelig tolk
ning a f  bl.a. det 3. bud. Den særlige op fa t
telse a f  søndagssagen, som slog igennem  
m ed særlig kraft i de nævnte o m råd e r  af  
Jylland, havde utvivlsomt rø d d e r  i de pieti
ske bevægelser, der  bred te  sig her  i det 19. 
å rh u n d red e d es  første halvdel.

Missionshuse i Danmark

2 4  F ortid  oi> nutid

Søndagshvilemejeriernes frem kom st 
skal -  hvis den ne  be trag tn ing  holder -  ikke 
alene ses som et fæ nom en frem brag t a f  
In d re  Mission, m en a f  en kombination af  
den ne  bevægelse og den  fo rudgående  
vækkelse.

Mejerikrigen

De delte mejeriers problemer
I de fleste sogne blev andelshaverne enige 
om en løsning på søndagshvileproblema- 
tikken, sådan at de alle forblev i mejeriet. I 
mindst 11 tilfælde derim od blev afstanden 
for stor mellem missionsfolkene og de a n 
dre, og uen igheden  resu lterede i op rette l
sen a f  et nyt mejeri -  eller om m an vil -  en 
deling a f  leverandørerne  til det o p r in d e 
lige mejeri. Udover at foretage nogle 
sam m enligninger a f  de delte og a n d re  m e
jeriers  størrelse, er  det hensigten at u n d e r 
søge, i hvor høj grad  lokale indrem is
sionske ledere må siges at have været den 
afgørende  faktor ved mejeridelingen. I 
forbindelse he rm ed  vil de r  bleve redegjort 
for, hvilke særlige om kostninger leveran
dø rerne  til det søndagshvilende mejeri 
måtte bære, såvel ved selve mejeriets byg
ning som ved de særlige t ranspor tp rob le 
m er der  fulgte med. Da der  var tale om et 
økonomisk offer at blive leverandør til et 
søndagshvilende mejeri, vil det være a f  in 
teresse at undersøge, om det var de større 
eller m indre  andelshavere, de r  var fo r
holdsvis stærkest placeret i det delte, søn
dagshvilende mejeris andelshaverkreds.

De delte mejeriers størrelse
De delte m ejerier var ikke noget afgrænset 
geografisk fænom en, men forekom  spredt 
i de om råder ,  hvor der  i øvrigt var mejerier 
med indskræ nket søndagsdrift .
Med en enkelt undtagelse blev søndagshvi- 
lemejeriet sidst etableret. Det antal år der 
var mellem 1. og 2. mejeris oprettelse, var 
uden  tvivl bestemt af, hvor lang en finan- 
c ieringsperiode det første mejeri havde.
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Sogne med delte mejerier, herunder år for oprettelse, 
antal andelshavere og køer, samt gennemsnit for hhv. 
delte mejerier og landsgennemsnit.

Harry Haue

Mejeriets navn 
mindst sh. opr. andh/kø. andh/kø. opr.

Mejeriets navn 
helt sh.

Bindslev 1888 194/1900 57/500 1908 Søndagshvile
Bækmarksbro 1886 220/1200 126/1100 1897 Brandborg
Bøvling 1886 80/850
Gårslev, Sølund 1887 89/550 35/234 1901 Fælleslykke
Harboøre 1894 82/420 34/170 1903 Harboøre Ny
Tørring 1887 168/1000 70/505 1899 Houe
Lydum 1885 73/450 62/450 1925 Sdr. Vium
Nr. Nissum 1887 103/892 49/350 1903 Elmely
Sejerø 1895 58/420 63/420 1889 Tadebæk
Skanderup 1888 108/1230 140/1100 1895 Lunderskov
Smidstrup 1888 125/1050 100/700 1904 Søndagshvile
Vam drup 1888 186/1300 106/650 1897 Bastrup
Gennemsnit 123/904 76/561
Landsgennemsnit 110/900

Ved en f inancieringsperiode forståes det 
antal år  andelshaverne kontraktligt havde 
forpligtet sig til at levere mælk til mejeriet 
som sikkerhed for det lån, som måtte tilve
jebringes for at bygge mejeriet. For Binds
levs vedkom m ende  må der  sikkert være 
gået to perioder,  og for Bæ km arksbro en 
periode o.s.v.

De delte mejerier varierede meget i stør
relse, og for de størstes vedkom m ende  har 
de driftsmæssige u lem per  været ret be
grænsede. Størst ha r  u lem perne  nok været 
på Sejerø og i H arboøre , hvor begge meje
rier efter delingen blev m eget små; dette 
gælder også for søndagshvilemejerierne i 
både Bindslev, Gårslev og H oue. H e r  må 
det indskydes at a fs tandene til mejeriet og 
vejenes beskaffenhed må m ed i en hel
hedsvurdering  a f  u lem pernes  omfang. En 
sådan undersøgelse har  ikke været fo re ta
get.

Som helhed  var de delte, søndagsaktive 
m ejerier de største. Søndagsaktiv må i 
den ne  forbindelse forståes relativt, idet de 
fleste i de n n e  kategori indtil mejeridelin
gen var kom prom ism ejerier . Det gjaldt 
Bøvling, Bæ km arksbro, Nr. Nissum og 
Lydum , m edens H arbo øre  end da  var helt 
søndagshvilende. Flere a f  dem  fortsatte 
m ed indskræ nket søndagsdrift  efter det

helt søndagshvilende mejeris etablering, 
vel for at fastholde de andelshavere, der  
nok var tilhængere af  søndagshvile, m en 
ikke m ente  at det var nødvendigt at til
slutte sig et mejeri, der  var op re t te t  på et 
religiøst grundlag. N år de helt-søndagshvi- 
lende m ejerier var de mindste, hæ nger  det 
sam m en m ed, at de missionske udb ryd e re  
blev udbrydere , fordi de var i m indretal i 
det oprindelige mejeris generalforsamling. 
Havde de haft flertal, havde sognet sikkert 
kun haft et mejeri og da et søndagshvilen
de. Andelsmejeriet Sejerø er det eneste ek
sempel på at de ikke-missionske andelsha
vere blev udb ryd e re  fra et søndagshvileme- 
jeri. Det må erindres, at de tal de r  er anført 
i tabellen er  fra 1930, og der fo r  kan afvige 
fra de tal der  var gæ ldende på delingstid- 
spunktet.

Endvidere  tog de delte-søndagshvileme- 
je r ie r  ikke blot andelshavere fra det o p rin 
delige mejeri, m en hvervede leverandø
re r  så langt transporten  tillod det. Derved 
påvirkede en mejerideling også mejeri
s truk tu ren  u d en fo r  sognets grænser. 
Sam m enholdes de delte mejeriers gen
nemsnitlige størrelse, nemlig hhv. 123/904 
mindst-søndagshvilende og 76/561 helt 
søndagshvilende m ed landsgennem snitte t i 
1930, der  da var 110/900, ses de delte, helt

374



søndagshvilende m ejerier at have været be
tydeligt m in d re .29 Dette forhold må have 
øvet en væsentlig indflydelse på dr if tsom 
kostningerne, m en herom  senere. H er  skal 
de r  gøres et forsøg på at vurdere , hvem 
der  fik de indremissionske andelshavere til 
at vove springet.

Hvem krævede deling?
I S kanderup  kom kravet fra C. J. Moe, 
In d re  Missions senere form and. H an  fik i 
1885 em bede i S kan derup  og få år efter 
bredte  vækkelsen sig i sognet. I begyndel
sen a f  1890’erne  kan der  i S kan derup  an 
delsmejeris protokol findes flere forslag 
om hhv. en kom prom isordn ing  eller en 
søndagshvileordning. Disse forslag blev 
brem set på generalforsam lingen og resul
tatet blev da grundlæggelsen af  L u n d e r 
skov andelsmejeri i 1895, kun 7 år  efter at 
det første mejeri i sognet var taget i brug. 
Ved mejeriets 50 års jub i læ um  blev Moe 
m indet som initiativtageren til dets o p re t
telse og han skrev i sine e r ind ringer  i 1926: 
»— m en da m odstanderne  u n d e r  ingen o m 
stændighed ville lade m ejerierne (her 
tænkte han  vel også på V am d ru p , se ne
denfor) stå stille, ikke engang  på de store 
helligdage, byggede de hellige deres eget 
mejeri til stor glæde for mejerister og mæl
kekuske, der  i stedet for den  evindelige 
trællegang nu havde en hel dag  om  ugen 
fri. Det fik da  også snart god tilslutning fra 
m ange sider.«30

Den vækkelse, Moe var m ed til at 
f rem m e i Skanderup , bred te  sig snart til 
V am d ru p , især da han  i 1894 varetog 
vakancen her. H ans skarpe synspunkter 
førte he r  til en retssag, fordi han fra p ræ 
dikestolen havde karakteriseret en del a f  
de sognebørn, der  stod ud en fo r  In d re  Mis
sion på en for dem  at se fo rn æ rm ende  m å

de. Sagen gik helt til højesteret og Moe fik 
en bøde på 200 kr. F ro n te rne  var herm ed  
trukket skarpt op, og selvom det ikke har 
været muligt at f inde V am d ru p  andelsm e
jeris første protokol, må det antages, at 
indremissionske andelshavere flere gange 
kom i mindretal, inden de i 1897 opre t tede  
Bastrup andelsmejeri, i øvrigt samtidig 
med at den  lokale indremissionsforening 
holdt m ødekam pagne  5 s teder i sognet.31

B ag grund en  for oprettelsen a f  B ra n d 
borg  andelsmejeri er beskrevet i Matt- 
hiesens biografi over pastor Busch. Heri 
tildeles han en stor del af  æ ren  for, at m e
jeride lingen  blev en realitet i Bøv- 
ling-Flynder. Vækkelsen var tidligt kom 
met til sognet, og da der  i 1886 blev o p re t
tet to m ejerier her, fik de begge en ko m p
rom isordning. Busch, der  var præst i sog
net 1893-1901, m ente ikke, at de in d re 
missionske leverandører  ku nn e  være an 
delshavere i et mejeri, de r  arbejdede om 
søndagen, selvom de selv hold t mælken 
hjem me. De var efter  hans opfattelse in
direkte ansvarlige for, at det 3. bud  blev 
overtrådt. Det lykkedes Busch at få over
bevist et tilstrækkeligt antal leverandører  
herom , og i 1897 kunne  et a f  de mest m ar
kante søndagshvilemejerier indvies. I en 
årrække blev der  holdt missionsmøder på 
mejeriet, og d råbepengene  gik til missi
onens arbejde. D råbepenge er det beløb 
mejeriet får ind ved salg a f  d en  mælk, der  
efter spandenes tøm ning  kan opsamles.

Flere gange hvert  år  blev beløbet an ført  
i IM T  u n d e r  gaver f.eks. i 1916 »Dråber fra 
mejeriet B rand borg  132 kr.« Det årlige 
udbytte kunne  un der t id en  and rage  h e n 
ved 6000 kr.32

I forbindelse m ed søndagshvilemejeriets 
oprettelse i H oue  har  flere m eddelere  p e 
get på sognets præst 1890-1900 J. P. Agger 
som initiativtager. U dover den  sædvanlige

Mejerikrigen

29. Ellbrecht V, 1930 s. 723.
30. Nedergaard, P.: Præste og sognehistorie. IX A, 1968. s. 228. Hjemmeliv og Trosliv XV, 1948. Chr. N. Dalls 

erindringer s. 124. Lunderskov andelsmejeris protokol 1945-73, nov. 1947.
31. Nedergaard, P.: Præste og sognehistorie IX A s. 254.
32. Matthiesen, H.: A. Busch, en sognepræst. 1931. s. 251 f ogom  dråbepenge s. 255. IM T 1961 s. 144, tillægs. 7.
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Harry Haue

Buaas resttømningsapparat. Efter at spandene var blevet 
tømt roterede de rundt med bunden i vejret. De dråber der 
endnu var til overs, blev opsamlet i et kar som vist på fotoet. 
Ellebrecht 1917 bd. IV. s. 431.

opdeling i valgm enighed og In d re  Mission 
var den  sidste her  delt i to fraktioner, n e m 
lig i en stærkt t roende  harboørefløj og en 
m ere  m odera t  fløj. Agger sluttede sig til 
harboøreflø jen , og det fortælles, at han  ved 
indvielsen a f  mejeriet i 1899 erklærede, at 
så længe mejeriet lå på dette  sted, måtte 
det a ldrig være i d r if t  på søn- og helligda
ge-33Søndagshvilemejeriet i Bindslev blev 
først oprette t,  efter  at den indremissionske 
vækkelse havde været til stede i over 25 år. 
Der gik en ny vækkelse over sognet i 1896, 
men først i 1908 blev søndagshvilemejeriet 
grundlagt.

En l ignende udvikling synes at have fo
regået i Smidstrup. Fra 1904-1960 fung e
rede  søndagshvilemejeriet he r  i hå rd  kon
kurrence  m ed det søndagsaktive mejeri. I 
Gårslev blev dette  m ønster  også fulgt; 
heller ikke her  har  det været muligt at e r 
fare, hvem d e r  var initiativtageren til meje
ridelingen. Mejeridelingen i H arboøre  er 
vanskelig at forklare. H er  var der  som 
nævnt et søndagshvilende mejeri i forve
jen ,  ikke desto m in d re  skulle der  ligge reli
giøse motiver til g run d  for det nye mejeris 
oprettelse. Protokollen indeholder  ingen

oplysninger om, hvorfor 27 andelshavere 
kollektivt udm eld te  sig. Der blev søgt tilve
jeb rag t  er  forlig, m en en talsmand for de 
udm eld te  fastslog »at de u n d e r  ingen be
tingelser ville blive i mejeriet, m en fast
holdt at ville u d træ de  pr. 1. nov. 1903.«34

Måske skyldtes delingen en fraktions
dannelse i den lokale indrem issionsfor
ening. En m eddeler  har  henvist til bevæ
gelsen »De gamle stier« som muligvis 
kunne have stået bag delingen. Bevægelsen 
havde til formål formål at bekæ m pe de li
berale tendenser  i In d re  Mission. Ifølge 
Poul Holt skulle denne  bevægelse først 
gøre sig gæ ldende i 1920’erne , og således 
ikke have noget m ed mejeriudviklingen i 
H arboøre  at gøre .35 En anden  forklaring 
kunne være at det var leverandører  u d e n 
for In d re  Mission der  blev tilbage i det 
gamle mejeri, og når  missionsfolkene ø n 
skede deres eget mejeri, kunne  det være en 
naturlig  konsekvens a f  de vækkelsesbevæ
gelser der  m ed års m ellem rum  greb om sig 
i sognet. Den første vækkelse brød  frem  i 
1880’ernes begyndelse, m edens Moe 
en d n u  var sognets præst. En a nd en  væk
kelse kom i 1893 efter at 26 fiskere var 
d rukne t ,  ligesom en vækkelse også fulgt en 
drukneu lykke i 1902. Måske var der  en 
trang  hos den hårde  kærne a f  missionsfolk 
til at m arkere  deres åndelige udvikling 
overfor verdens børn  ved helt at isolere sig 
fra dem  -  også på m ejeriom rådet -  selvom 
søndagssagen ikke kunne  blive det spø rg
smål, som delingen kunne  ske på. I alt fald 
isolerede missionsfolkene i H arboøre  sig 
på skoleområdet, idet en af  landets få fri
skoler a f  indremissionsk observans blev 
op re t te t  he r  i 1892.36

Udover præ sterne Moe, Agger og Busch 
er der  også eksem pler på at lægm ænd har 
været prim us m otor ved mejeridelin
gen. Det gælder Søren Rasmussen, Byskov, 
de r  af  en m eddeler  nævnes som initiativta-

33. N edergaard, P.: Præste og sognehistorie Bd. VI. 1963. s. 632.
34. Samme Bd. V. 1959. s. 408 og 413f. Forhandlingsprotokol for Harboøre gl. andelsmejeri. Afskrift foretaget 

af Ejner Gjelstrup. cit. fra 27/7 1903.
35. Holt, P.: Kirkelig forening for den Indre Mission i Danmark gennem 100 år. 1861-1961. s. 706.
36. Nedergaard, P.: Præste og sognehistorie Bd. VI. 1963 s. 604ff og 616. Friskoler s. 618.
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ger til oprettelsen a f  andelsmejeriet »Elme
ly« i Nr. Nissum. Rasmussen-Byskov, som 
han  blev kaldt, var læ rer ved In d re  Mis
sions højskole i Nr. Nissum og drev samti
dig en gård  i sognet. H an  blev senere kon
servativ landstingsm and og var i en å r 
række m edlem  af  In d re  Missions landsbe
styrelse.37

N år det kom til en mejerideling på Sejer- 
ø, skyldes det ud fra  de oplysninger, de r  
foreligger en toneangivende indrem is
sionsk g å rdm an d  Niels Jø rgensen . Han 
fastholdt at mejeriet »Tadebæk« skulle 
være helt søndagshvilende. Et mindretal 
var m odstandere  h e ra f  og brød  da med 
søndagshvilemejeriet i 1895 og opre t tede  
andelsmejeriet »Sejerø«. Dette mejeri 
havde en slags kom prom isordn ing, u d 
form et på den  m åde at leverandørerne  
kunne  beholde mælken h jem m e på søn- og 
helligdage, m en måtte ikke levere den 
gamle mælk den  følgende søgnedag. Skete 
det gav det en bøde på 100 kr. Mejerikri
gen varede på Sejerø indtil 1942, da de to 
små mejerier blev sam menlagt u n d e r  en 
kom prom isordning. Så længe striden va
rede, ku nn e  sejerøboerne til sognerådsval
gene stem m e en ten  på det gamle eller det 
ny mejeris parti .38

Fælles for de 11 sogne var den oftest 
skarpe opdeling a f  beboerne i hhv. Ind re  
Mission og den  grundtvigske valgmenig
hed. Polariseringen fortsatte udover om 
råd e r  som kirke og mejeri ved oprettelse af  
friskoler, forsamlingshuse, missionshuse, 
afholdshoteller, ja ,  un d e r t id en  kunne  de 
åndeligt uforenelige g ru p p e r  heller ikke 
enes om sam me brugsfo ren ing  eller heste
forsikring.39

Der var nok en  forbindelse mellem en 
egns økonomiske og sociale udvikling og 
den  intensitet, hvorm ed befolkningen op 
levede de åndelige vækkelser. Men de 11 
sogne m ed delte m ejerier havde meget for
skellige produktionsm æssige vilkår, så der

kan næ pp e  i dette  forhold findes en for
klaring på, hvorfor en mejerideling i disse 
sogne blev en realitet. Forskellen på Sejer- 
0 /H arboøre , d e r  var perifere, sentudvik- 
lede o m råd e r  og de fede østjyske sogne 
som V am d ru p , Skanderup , Sm idstrup og 
Gårslev kan vanskeligt være tydeligere. 
N år  m ejer is truk turen  i de 11 sogne blev 
æ n dre t  a f  den  åndelige udvikling, skyldtes 
det nok i vid udstræ kn ing  m arkante  p e r 
sonligheders ihærdige påvirkninger a f  le
verandørerne . Disse åndelige ledere havde 
selv været m ed til at skabe en åndelig pola
risering i sognet, som gjorde en kom pro
m isordning uho ldbar  i længden. Konse
kvensen blev en mejerideling m ed oprette l
sen a f  nyt, produktionsteknisk set overflø
digt mejeri -  en institution der  m å have 
cem entere t missionsfolkenes g ruppefæ l
lesskab m ere  end  missionshuset.

Mejerikrigen

Mejeridelingens umiddelbare 
omkostninger.
De første om kostn inger de udm eldte  an 
delshavere måtte bære var udmeldelsesge- 
byret, hvis størrelse som regel var anført  i 
mejeriets vedtægt. Hvis financieringspe- 
rioden ikke var afsluttet blev der  tale om et 
ekstraord inæ rt a fd rag  på den  del a f  gæl
den, som andelshaveren i leverandørkon
trakten havde forpligtet sig til at være ga
ran t for.

De leverandører, d e r  meldte sig ud  af  
Bækm arksbro andelsmejeri i 1897 kunne 
nøjes m ed at betale 2 kr. pr. ko, medens 
der  i Bøvling blev krævet 25 kr. pr. ko, 
selvom vedtægten fastsatte 10 kr. M ærke
ligt nok accepterede de udm eld te  andels
havere dette krav, og m åden  beløbet blev 
tilvejebragt på fortjener omtale, idet den  
tydeligt viser udbrydernes  offervilje og 
gruppefællesskab. Med henvisning til et 
skriftssted, der  om handle r  nødvendighe-

37. Elberling, V.: Rigsdagens medlemm er gennem 100 år. 1949-50. Bd. III. s. 208.
38. Nielsen, R.: M ejerierne på Sejerø. I Andelsbladet 1942. s. 1665-68. Nedergaard, P.: Præste og sognehistorie 

Bd. II. 1954. s. 333f.
39. Hjemmeliv og trosliv XV. 1948. Chr. N. Dalls erindringer s. 125.
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A. Busch. »Busch var a f  natur stejl og impulsiv, selvbevidst 
og energisk — talte med brændende lidenskab, prædikede 
længe og indtrængende, fremhævede livets store risiko og 
alvor, det afgørende skel mellem tro og vantro og et liv i 
overensstemmelse hermed« skrev Poul Holt. Kirkelig fo r 
ening fo r  den Indre Mission i Danmark gennem 100 år. 
1 861-1961. s. 505.

den  a f  at bære h inandens byrder, foreslog 
Busch, at »- enhver  a f  ven nerne  skriver på 
en seddel, hvor stor eller lille en par t  han 
har  evne og råd  til at give i den ne  sag og 
det en ten  han  så selv har  køer eller ikke.« 
Der indkom  2400 kr., hvilket var tilstræk
keligt.40 Senere ønskede yderligere to leve
r a n d ø re r  m ed tilsammen 14 køer at slutte 
sig til ven nerne  i søndagshvilemejeriet. 
A ndelshaverne i det søndagsaktive mejeri i 
Bøvling ville åbenbart standse den trafik 
og krævede 100 kr. i udm eldelsesgebyr pr. 
ko. N u sagde Busch fra, og rådede  de to

m æ nd til at gå rettens vej. U n derre t ten  
stadfæstede kravet om 100 kr., m en over- 
retten  henviste til mejeriets love, hvor 10 
kr. var maksim um, og lod dette  beløb være 
gældende. Andelshaverne i Bøvling ville 
lade sagen gå til højesteret, m en det lykke
des fo rinden  at nå et forlig på 20 kr. pr. ko. 
B radborg  mejeri fik da også i fo lkem unde 
tilnavnet »trodsmejeriet«, m edens mis
sionsfolkene fore trak  »trosmejeriet«. Efter 
forliget skrev Busch, der  da  var flyttet til 
Odense, »H erren  give i nåde alle venner  at 
være glade ved afslutningen a f  den ne  sag. 
Ja , gid I må bevares i trofasthed overfor 
mejerisagen.«41

Konflikten mellem de søndagsaktive m e
je r ie r  i Bøvling-Flynder og søndagshvile
mejeriet var ingen undtagelse. Ved gen
nem gangen  af  søndagsaktive mejeriers 
protokoller i de mejeridelte sogne, er  der  
fundet flere eksempler på sagsanlæg eller 
trussel he rom  og forlig, især i forbindelse 
med sindelagsskifte eller gårdh and e l .42

V a m d ru p  og Bastrup andelsm ejerier 
nåede i 1931 til en aftale der  gik ud  på, at 
sålænge andelshaverne hæ ftede  for gæld i 
et af  m ejerierne, skulle de blive til perio
dens slutning, og ville da ikke blive m od ta 
get af  det andet mejeri. I de tilfælde hvor 
andelshaverne insisterede på at flytte 
skulle evt. økonomiske m ellem værender 
o rdnes a f  m ejerierne.43

Etableringen a f  en sådan aftale vidner 
vel om, at de store dønn ing er  fra vækkel
sernes første tid var ved at lægge sig. Dog 
kendes d e r  ikke tilsvarende aftaler fra  a n 
dre  sogne. In d en  en lan dm and  besluttede 
sig til at gå ind i et søndagshvilemejeri, var 
han vel kom m et til den  konklusion, at det 
var en frelsebetingelse for ham  at være ak
tiv i den ne  sag. Det m å vel i ko rthed være 
forklaringen på at de m ange landm æ nd, 
der  trodsede den  økonomiske usikkerhed 
det norm alt m edførte  at gå ind i et delt

40. Matthiesen, H.: A. Busch, en sognepræst. 1931 s. 253.
41. Samme s. 253.
42. Bastrup andelsmejeris forh. protokol 27/11 1909, bøde på 35 kr. og Vam drup andelsmejeris forh. protokol 

13/4 1943, retssag efter ejerskifte.
43. V am drup andelsmejeris forh. protokol, 8/12 1931.
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mejeri, alligevel vovede dette. En a f  dem 
d er  deltog i oprettelsen a f  L underskov an 
delsmejeri skrev herom  i sine erindringer ,  
og da de overvejelser han re fe re rede  sik
kert er blevet foretaget af  m ange indrem is
sionske landm æ nd i de delte sogne, citeres 
han  h e r  in extenso. »Det blev de hellige 
gå rdm æ n d  magtpåliggende at få standset 
mejeriet om  søndagen; m en befolkningen 
kunne ikke enes om det, og resultatet blev, 
at de skiltes. Det blev så bygget et nyt meje
ri, m en  det var m ed m egen bekym ring 
mange gik m ed til det. Det var i den  dårlige 
landbrugstid  (1895) og pengene  var små. 
T o  mejerier blev dyrere  i drif t  end  et. En 
m and  sagde: »Ja, arbejde om  søndagen 
kan vi ikke. Få det til at gå m ed m indre  
indtægt, kan vi heller ikke. Vi er vant til at 
få ren te rn e  til decem ber term in a f  meje
rioverskuddet -  efterbetalingen -  og der  
bliver intet overskud mere. O vertræ de 
Guds bud  kan vi imidlertid ikke. Vore 
venner går den  vej, at lade Gud råde  for 
f rem tiden. Det må han  også for os. Vi blev 
heller ikke beskæmmet. Mejeriet gik godt i 
m ange år. Det hold t 50 års jub ilæ um  i 
ljor.«44

Om kostn ingerne  ved bygningen a f  m e
je r ie t  beløb sig typisk til 15000 kr. Dette 
beløb har  næ ppe  været en h ind ring  for 
indremissionske andelshavere, når  de 
overvejede at slutte sig til ud bryd erm eje 
riet. Men udtrædelsesgebyret set i sam
m enh æ ng  m ed det m indre  overskud ny
etablerede søndagshvilemejeri kunne  tæ n
kes at give, var, især for den  landm and  der  
ikke havde penge nok på kistebunden, en 
alvorlig affære. M ange missionske an 
delshavere har  i d en ne  situation bogstave
ligt talt givet sig Gud i vold, som det også 
f rem går  a f  samtidige beretn inger.

I sogne m ed delte mejerier var søndags
hvilemejeriet oftest det mindste, og var d e r 
for naturlig t in teresseret i nye andelshave

re. Dertil kom at der  i en forøgelse a f  a n 
delshaverkredsen var et ud tryk  for at mis
sionen havde frem gang  i sognet. U n der t i 
den følte bestyrelsen sig foranlediget til, at 
tilbyde et kontant beløb for at få navnlig en 
større andelshaver med. Blev en gård solgt 
til en ikke-missionsmand, kunne vel ingen 
fortænke bestyrelsen i at søge at fastholde 
den nye ejer som leverandør. En m ed d e
ler, der  fulgte d en ne  proces på nært hold, 
skriver at »-De respektive bestyrelser var 
på tæ erne for at ko nk urre re  om den ne  le
verandør.« I et konkret tilfælde Fik en til
flytter, de r  ikke tilhørte missionen, besøg 
a f  en a f  de ledende missionsfolk, som 
skulle have sagt: »Det dre jer  sig om, om du 
vil i h im m elen eller du  vil i helvede, vil du  i 
helvede skal du  bare flytte, men vil du  i 
him m elen skal du  blive i vort mejeri«. Så 
tænkte den  ombejlede andelshaver »Og 
så tint a de t  var rårest i æ himmel!«45

D erm ed havde søndagshvilemejeriet 
fastholdt leverandørantallet, selvom meje
riet efter  m eddelerens oplysning havde en 
ringere  økonom i en det søndagsaktive m e
jeri. En and en  m eddeler  har  beskrevet, 
hvordan  en landm and , der  overvejede at 
skifte mejeri, pludselig nåede til klarhed 
over spørgsmålet. M anden sad og malkede 
i kostalden en vinter m orgen  sam m en m ed 
karl og pige, m en pludselig sprang  han op 
og sagde: »Ikke en dråbe mælk m ere til 
mejeriet om  søndagen.«46

Mejerikrigen

Andelshavernes sociale placering.
Det h a r  un de r t id en  været hævdet, at det 
især var de lavere sociale lag på landet, de r  
tilsluttede sig In d re  Mission, m edens de 
m ere  velaflagte søgte til valgm enigheden. 
Det kan der fo r  være god m ening i at u n 
dersøge de delte mejeriers leverandør-

44. Hjemmeliv og Trosliv. XV. 1948. Chr. N. Dalls Erindringer s. 124.
45 89/76UP j 3 deIsmejeris forh' Protoko1 7/2 1898 °g  25/5 1900. Nationalmuseets etnologiske undersøgelser.
46. Brev fra meddeler.
47. Holt., P. anførte jubilæumsskrift 1961, s. 814 og M argaretha Balle-Petersens artikel i Folk og Kultur s
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Delte mejeriers leverandører procentuelt fordelt efter koantal ca. 1930. ms = mindst søndagshvilende, 
sh = helt søndagshvilende.

Harry Haue

kreds m.h.t. kobesæ tningernes størrelse, 
da det m å antages, at de r  er  en nogen lunde 
overensstemmelse mellem antallet af køer 
og social placering.

Som kilde er  b ru g t  Ellbrechts Dansk Me
jeris ta t 1930, hvor de enkelte mejeriers an 
delshavere er opdelt i tre  g ru p p er ,  nemlig
0-4  køer, som dæ kker  husm æ ndene , 5-20 
som om fa tte r  små og større landm æ nd. De 
andelshavere de r  havde over 20 køer må 
betegnes som hø ren d e  til landbrugets 
overklasse -  store gårdejere  og p rop rie tæ 
rer. Det ville have været hensigtsmæssigt 
for den ne  undersøgelse, om gårdm ands- 
g ru p p en  m ed 5-20 køer havde været m ere 
opdelt, m en det trykte materiale gør det 
ikke muligt. De egentlige leverandørlister, 
som un d er t id en  oplyser om antallet af  kø
er, er  kun for tre mejeriers vedkom m ende 
blevet inddraget,  og falder ikke tidsmæs
sigt sam m en m ed Ellbrechts materiale.48

Ved en sam m enligning a f  første og a n 
den  kolonne i tabellen, f rem går  det at over 
halvdelen af  de delte mejerier procentuelt 
havde lige m ange  husm æ nd . I fire tilfæl
de, nemlig Lydum /Sdr. V irum , Skande- 
rup /L underskov , Smidstrup/Søndagshvile 
og B as trup /V am d ru p  var d e r  en tydelig 
større procentdel a f  husm æ nd  i de m indst 
søndagshvilende mejerier. Undtagelsen

h erfra  er Gårslev/Fælleslykke, hvor der  
var forholdsvis flere hu sm æ nd  i søndags- 
hvilemejeriet. Det kan un d re ,  at d e r  i L u n 
derskov og Bastrup slet ikke var leveran
dø re r  m ed u n d e r  5 køer. For Lunderskov 
andelsmejeris vedkom m ende findes der  en 
leverandørliste fra  1922 m ed angivelse af  
antal køer pr. andelshaver, og fordelt på 
de tre g ru p p e r  ser resultatet således ud:
Lunderskov andelsmejeris leverandører fordelt på 
de tre grupper 1922 efter koantal sammenholdt med 
Ellbrechts oplysninger 1930. Alt i %.

0-4 5-20 over 20
1922 44,1 52,4 3,4
1930 0,0 100,0 0,0

Det er næ rliggende at slutte, at de tal, Ell- 
brecht har  haft til rådighed , er forkerte . 
Der er ingen g ru n d  til at tro, at andelsha
verkredsen skulle æ n dre  sig så drastisk fra 
1922-30. Meget tyder på at Ellbrechts op 
lysninger om B astrup  heller ikke har  en 
sandsynlig forbindelse til virkeligheden. 
Desværre kendes der  ingen leverandørli
ster h e r f ra  m ed oplysninger om koantal, 
m en et årsregnskab fra 1930 angiver, hvor 
m eget mælk den  enkelte andelshaver leve
rede  i årets løb. Den gennemsnitlige mæl-

48. Leverandørlister fra Harboøre gl. mejeri, 1903, Lunderskov 1922 og Vam drup 1921.

380

0-4
ms sh

5-20
ms sh

over
ms

20
sh

Bindslev 15,5 17,5 74,2 71,9 10,3 10,5 Søndagshvile
Bækmarksbro 50,0 48,2 1,8
Bøvling 25,7 25,4 70,4 66,7 3,0 7,9 Brandborg
Gårslev 20,2 40,0 75,3 60,0 4,5 0,0 Fælleslykke
Harboøre Gl. 36,6 32,4 63,4 67,6 0,0 0,0 Harboøre Ny
Tørring 15,5 14,3 78,6 85,7 6,0 0,0 Houe
Lydum 20,5 3,2 78,0 96,7 1,4 0,0 Sdr. Vium
Nr. Nissum 23,3 20,4 70,9 77,6 5,8 2,0 Elmely
Sejerø 13,8 12,7 86,2 87,3 0,0 0,0 Tadebæk
Skanderup 35,2 0,0 41,7 100 23,1 0,0 Lunderskov
Smidstrup 45,6 8,0 49,6 76,0 4,8 16,0 Søndagshvile
Vam drup 49,5 0,0 36,6 100 14,0 0,0 Bas trup



kem æ ngde pr. ko var om kring  1930 ca. 
3000 kg pr. år. På dette g rund lag  er det 
muligt at nå til en bestemmelse af, hvor 
m ange køer andelshaverne havde.49

Det viser sig at m indst 38 eller 34,8 % af  
leverandørerne  m å have haft u n d e r  5 kø
er, hvilket dog procentuelt  stadig er  noget 
m indre  end  h u sm andsg ru pp en  i sognets 
søndagsaktive mejeri. Denne revision af 
Ellbrechts talmateriale f rem kalder  den  mi
stanke, at hans an d re  tal kan vise sig at 
være ligeså fejlagtige. Da Danm arks Meje
ristatistik før 1930 ophørte  m ed at fordele 
leverandørerne  til de enkelte mejerier i de 
tre g ru p p er ,  er der  næ ppe  and en  kontro l
mulighed end at opsøge m ejeriernes leve
randørlis ter  eller regnskaber, hvis de 
e n d n u  er  bevarede.

Dette ganske vist r inge repræsentative 
og noget usikre materiale giver ingen støtte 
til teorien om, at In d re  Mission havde en 
særlig appel til de lavere sociale lag på 
landet.

En a f  g ru n d en e  til at d e r  var en svag 
tendens til, at d e r  var flere husm æ nd i 
valgm enighedskredsens mejeri, kunne  
være at ne top hu sm æ nd ene  havde dårligst 
råd  til at basere deres tilværelse på det nye 
søndagshvilemejeri. Da Sdr. Vium an 
delsmejeri blev op re t te t  i 1925, an føre r  en 
m eddeler , at kun halvdelen a f  de troende  
forlod Lydum  andelsmejeri. Det var måske 
hu sm æ nd ene  d e r  holdt sig tilbage? I alt 
fald havde Sdr. Vium andelsmejeri kun få 
leverandører  jvf. Ellbrecht m ed  et koantal 
fra 0-4. Lydum  fortsatte da  også m ed at 
have kompromisstatus. N år  der  i dette  til
fælde ikke var en m ere  u d b re d t  ti lslutning 
til søndagshvilemejeriet, kan det hænge 
sam m en m ed  både lokalpatriotisme og 
transportbesværligheder. For at nå til en 
m ere  sikker konklusion er  det nødvendigt 
at fore tage nogle lokale studier, d e r  imid
lertid ligger u d en fo r  den ne  artikels r am 
m er.50

I 3. og 4. kolonne er p rocen tdelen  af

g å rdm æ n d  -  taget i bred  forstand -  anført. 
T en d en sen  er  her, at de delte mejerier 
stort set havde lige m ange andelshavere 
m ed 5-20  køer, m ed undtagelse a f  de m e
jer ier ,  d e r  havde særligt m ange husm ænd; 
disse m ejerier havde da fæ rre  gårdm æ nd  
og om vendt. Bemærkelsesværdigt er  det, 
at Sdr. Vium andelsmejeri havde næsten 
alle andelshavere placeret i den ne  g ruppe . 
Hvis tallene er korrekte, tyder det på at 
In d re  Mission i dette  sogn var dom inere t  
a f  landbrugets  middelklasse. De bevarede 
leverandørlister fra Lunderskov og V am 
dru p ,  gjorde det muligt at undersøge, hvor 
der  var flest andelshavere placeret i in te r
vallet 5—20 køer. Resultatet var for L u n 
derskovs vedkom m ende  at ud  a f  76 an 
delshavere i 1922, havde 56 mellem 5 og 
10 køer, 18 mellem 11 og 15 og kun 2 
havde mellem 16 og 20 køer. For Vam- 
d rups  vedkom m ende  var d e r  ud  a f  68 i 
1921 ikke m indre  end  56 i intervallet mel
lem 5 og 10 køer, 8 havde 11-15 og kun 4 
mellem 16 og 20 køer. Den tidligere 
nævnte opgørelse over leveret mælk til Ba
strup andelsmejeri 1929—30, bekræ fter  
den ne  tendens.

Disse tre  eksem pler m aner  til forsigtig
hed m ed at skelne for håndfast mellem 
husm æ nd  og gårdm æ nd . På den  anden  
side er d e r  nok det reelle i at sætte et skel 
ved 4 køer, at her  gik grænsen mellem den  
andelshaver, d e r  måtte tage arbejde hos 
andre , og den  der  stort set kunne e rnæ re  
sig og sine ved bedriften.

A ngående  de store leverandører  var bil
ledet m in d re  ensartet. Det søndagshvi
lende mejeri var i den ne  henseende p ro 
centuelt ligestillet i Bindslev og dom ine
rende  i B rand borg  og Smidstrup. På Se
je rø  og H arboøre  havde ingen a f  de delte 
m ejerier  leverandører  m ed over 20 køer. 
For de øvrige mejeriers vedkom m ende 
havde de m indst søndagshvilende flest le
verandører,  dog  kun særligt m arkan t i 
S kanderup  og V am drup .

Mejerikrigen

49. Bastrup andelsmejeri, regnskabsprotokol 1929-30. Danmarks Mejeri-statistik, 1930 s. 14 vdr. landsgen
nemsnit.

50. Brev fra m eddeler vedr. Sdr. Vium, oprettet 1925.
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Forudsa t at talmaterialet ho lder  så no
genlunde , må en rimelig konklusion være, 
at de r  som helhed ikke var nogen m arkan t 
tendens  til, at et bestemt socialt lag dom i
nerede  det ene a f  de delte m ejerier -  tvær
timod var der  m ed få undtagelser  tale om 
en jæ vn fordeling. L everand ørern e  til det 
delte, søndagshvilende mejeri næ rm ede  sig 
efter alt at døm m e et repræsentativ t udsnit 
a f  sognets m æ lkeproducenter,  og det tyder 
ikke på at der  var nogen økonomisk-social 
forklaring på, hvem der  fulgte det ene el
ler det andet mejeri.

Transportproblem er.
In d en  det nye, søndagshvilende mejeri 
ku nn e  begynde sin virksom hed, skulle de r  
etableres et net af  m ælkeru ter . I realiteten 
betød mejeridelingen, at d e r  skulle henved 
dobbelt så m ange m æ lkeru ter  til for  at få 
t ranspor te re t  den  samme m ælkem ængde, 
fo rudsa t  at leverandørerne  til det ny m e
je r i  boede sp red t over hele sognet.

Som eksempel kan nævnes V am 
d ru p /B as tru p  andelsmejerier, som tilsam
m en i 1921 havde 21 ru te r ,  hvoraf  de 17 
stort set fulgte de samme veje.51 Selvom 
søndagshvilemejeriet kun fung ered e  6 
dage om  ugen, skulle der  om som m eren  
køres 7 gange, idet lørdagsaftensm ælken 
um iddelbart  efter  m alkningen skulle b r in 
ges til mejeriet, som skulle være færdig 
m ed behandlingen h e ra f  inden midnat. 
Det var lettere at køre lø rdag  aften, da der 
kun var mælk fra en m alkning, til gengæld 
var der  mælk fra  tre m alkninger m andag  
m orgen , hvilket kravede s tørre  vognkapa
citet og flere spande. O m  vinteren var det 
ikke nødvendigt at køre mælken til skum 
ning på mejeriet lø rdag aften, men som 
følge h e ra f  var der  m and ag  m orgen  mælk 
fra 4 m alkninger, hvilket ku nn e  betyde, at 
de r  skulle køres to gange eller sættes ekstra 
vogne ind.

Den største u lem pe ved den  sindelagsbe- 
stemte m ejeris truk tur -  uanset hvilken af

Harry Haue
de delte mejerier m an var leverandør til -  
var utvivlsomt den ne  komplicering a f  t r a n 
sportproblem erne . Særlig tu ng  var vel 
byrden  for de søndagsaktive, som 
selvom de stort set alle havde 7 dages drift, 
måtte køre samme vejlængde efter  m indre  
mælk. Det var altså ikke kun missionsfol- 
kene, d e r  betalte om kostn ingerne, ved at 
de kunne  følge deres overbevisning i for
bindelse med mejeriernes søndagshvile, 
m en de lan dm æ n d der  i sogne m ed delte 
m ejerier ikke havde noget åndeligt behov 
for at levere til et søndagshvilende mejeri, 
måtte også betale.

På den baggrund  er det forståeligt at 
striden om mejeriernes søndagshvile ofte 
blev kaldt mejerikrigen. Flere m eddelere  
har  fæstnet sig ved de delte mejeriers t r a n 
sportproblem er. Fra Lemvigegnen v u rd e 
rede  to ældre landm æ nd, de r  kendte  fo r
holdene på næ rt hold i en lang årrække, 
prob lem erne  sådan: »Dette (mejeridelin
gen) var i økonomisk henseende meget 
uheldigt, dels skulle der  dobbelt så m ange 
mælkevogne til, da leverandørerne  jo  bo
ede sam m enblandede, så kuskene måtte 
køre frem  og tilbage, og dels betød den 
m indre  m ælkem ængde på h int mejeri 
stærkt forøgede driftsudgifter.« Helt på li
nie he rm ed  skrev den  and en  »Det fo r
øgede (udgifterne til) både drif t  og m ælke
kørsel meget, m en det beviste også, at de 
ville o fre  noget for det, de troede var r ig
tigt.«52

I Busch-biografien oplyses det at »I hele 
14 år  kørte hver andelshaver sin tu r,  hvis 
han da var i s tand dertil. Det var et helt 
kunststykke at få anbrag t disse kørsler i 
orden , men Busch var mester for at klare 
det. »Nej, hvor må det dog  være dejligt så
dan  at kunne  kom m e r u n d t  og sige god
m orgen til h inanden« o p m u n tre d e  han 
dem , og det blev da o rd n e t  sådan, at alle 
småfolkene slap fri«. Citatet b r inger  dog 
ingen fu ldstændig klarhed over, hvordan  
m an bar sig ad i B randborg , m en det skal 
vel forståes sådan at andelshaverne på skift

51. Forhandlingsprotokoller fra Bastrup dec. 1921 og Vam drup juli 1921.
52. Nationalmuseets etnologiske undersøgelser 89/76 s. 11 og brev fra meddeler.
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Den type mælkevogn, som er vist på billedet, var typisk indtil ca. 2. verdenskrig. Kombinationen a f  smalle,jernbeslåede trækhjul 
og de sandede veje i flere vestjyske sogne har ikke formindsket ulemperne ved transporten til de delte mejerier. Ellbrecht IV  
1930. s. 212.

kørte den  m ælkerute  de selv var placeret i. 
En m eddeler  fæstner sig også ved, at kørs
len lø rdag aften var særlig festlig -  ligesom 
optakt til søndagen. A ndre  delte, søndags
hvilende mejerier havde dog regulære 
m ælkeruter, der  bortliciteredes hvert å r .53

Hvad blev der vundet?
N år så først etableringsbesværlighederne 
var overstået, og det nye søndagshvilende 
mejeri var kom m et i gang, kunne  leveran
d ø re rne  glæde sig over, at de havde fået 
m ælkeproduk tionen  u n d e ro rd n e t  det 3. 
bud.

I virkeligheden var det kun få personer, 
der  fik adgang  til at holde fri om  søndagen 
m ed mejeriets lukning -  typisk 3 ansatte på 
mejeriet og de 7-10 kuske. Var der  100 
andelshavere til mejeriet, skulle m indst li
geså m ange røg tere  i arbejde m ed at 
malke og fodre  køerne; dette  kunne  In d re  
Mission ikke æ n dre  på. Det synes at være 
en  ringe effekt -  at kun ca. 10% af de  der 
til daglig arbejdede m ed m æ lkeproduk ti
onen -  kunne  få søndagsfri, men de 10%

var, hvad der  var menneskelig muligt at 
opnå, og den  indremissionske leverandør 
kunne  nu se præsten og vennerne  i øjnene, 
når  talen var om det 3. bud. Hans chancer 
for at kom me i kirke om søndagen var d e r 
imod ikke blevet forbedret.

Det gruppesam m enhold , der  kom til u d 
tryk blandt missionsfolkene i missionshu
set, var efter søndagshvilemejeriets etable
ring blevet udvidet til det økonomisk mest 
vitale om råde  for landbrugserhvervet. Me
jeriets generalforsam ling blev indledt og 
afsluttet m ed bøn og salmesang, ligesom 
der  også kendes eksempler på, at de r  blev 
afholdt egentlige missionsmøder på meje
riet, hvor det blev indskærpet un gd om m en  
at helligholde søndagen. I sogne med delte 
mejerier følte de søndagsaktive vel og
så et gruppefællesskab på m ejeriom rå
det, selvom der  nok her  m ere  var tale om 
at gøre en dyd a f  en påtvungen o rdn in g .54

Kravene om et delt, søndagshvilende 
mejeri, er  et klart eksempel på, at åndelige 
a rg u m en te r  i den n e  sag vejede tungere  end 
rationelt-økonomiske synspunkter. Mis
sionsfolkene var i de delte sogne ikke blot

53. Matthiesen, H.: A. Busch, en sognepræst. 1931. s. 255. I Lunderskov og Bastrup bortliciteredes ruterne 
normalt.

54. Breve fra meddelere: Missionsmøder i Houe og Brandborg.
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ti lhæ ngere  a f  søndagshvile inden fo r  det 
eksisterende mejeris ram m er ,  m en var 
også villige til at betale de betydelige om 
kostninger en udm eldelse m edførte .

Ganske vist var ikke alle missionsfolkene 
m ed i søndagshvilemejeriet. Der er ek
sem pler på, at alvorligt troen de  landm æ nd 
m odstod gruppepresse t  og fastholdt den 
opfattelse, at søndagsmælkens levering var 
et individuelt samvittighedsspørgsmål.55 
Alligevel må det have været en almindelig 
opfattelse i nogle indremissionske kredse, 
at først efter  afslutningen a f  mejerisagen 
var vækkelsen blevet helt gennem ført.

Striden om kring  m ejeriernes søndags
drif t  har  tilføjet det åndelige liv i m ange 
sogne en intensitet, som ellers vanskeligt 
ville være frem kom m et. Oprette lsen  af 
søndagshvilemejeriet var ikke blot en kon
sekvens a f  vækkelsen, m en også et in s tru
m ent til at forstærke denne . Dets etable
r ing  h a r  utvivlsomt virket bevarende på 
leverandørkredsens samhørighedsfølelse 
m ed indremissionskredsen. Det var måske 
en  m edvirkende  årsag til, at de åndelige 
ledere inden fo r  In d re  Mission viste sagen 
så stor interesse.

Hvorfor ophørte mejeriernes 
søndagshvile?
En besvarelse af  dette  spørgsmål kan med 
de oplysninger, d e r  indtil nu  foreligger, 
kun blive skitsemæssig. Især må det tids
punkt,  hvor de enkelte m ejerier blev søn- 
dagsaktive, kendes for flere mejeriers ved
kom m ende, end  tilfældet er.

For de ikke delte, m en  søndagshvi
lende mejeriers vedkom m ende  var trans
p o rtp rob lem et m ere  overskueligt, idet 
mejeriet betjente et som regel naturligt op 
land. Det er  imidlertid næ ppe  muligt at 
undersøge , hvilke m erudg if te r  søndagshvi- 
lem ejerierne havde til t ransport  pr. 1000 
kr. sødmælk.

Harry Haue
U dgifte rne  hertil beløb sig i 1925 i u d 

valgte sogne til 7,62 kr. i Fjelstervang,
11,44 i M unklinde, 7,95 i Assing og 7,42 i 
H em m et. Forklaringen på disse udsving 
skal søges i m ælkem ængde, større leveran
døreres  t ransport  a f  egen mælk og vejenes 
beskaffenhed. Hertil kom at flere mejerier 
holdt vogne, m edens and re  overlod om 
kostningen h e ra f  til kuskene selv.56

I det øjeblik søndagshvilemejeriet gik 
over til en kom prom isordn ing , som regel i 
de første år  kom bineret m ed en vinterhvi- 
leordning, skete der  en forøgelse a f  drifts- 
og transportudg if te rne , idet mejeriet 
skulle i drift både lørdag aften og søndag. 
Det var situationen på H em m et andelsm e
jeri, da  d e r  b landt leverandørerne  efter 
m ange års diskussion blev enighed om en 
kom prom isordn ing  i 1939. Da det samti
digt blev besluttet, at der , så længe 20 % a f  
leverandørerne  på generalforsam lingen 
ønskede det, fortsat skulle køres to gange 
om lørdagen om  som m eren , betød det 8 
m ælketure pr. uge.

I regnskabsåret 1939-40 steg udgifte rne  
til transp o r t  med 14,5 %, hvora f  en del dog 
må tilskrives prisstigninger. U dgifte rne  til 
kul og arbejdsløn må i som m erhalvåret , 
hvor mejeriet måtte i gang 8 gange pr. uge, 
ligeledes have haft en vis vægt. Disse m er
udgifte r  ku nn e  nok tale for en gen indfø
relse a f  6-dages drift, hvilket dog a f  and re  
g run de  var helt utænkeligt. I stedet op fa t
tede m odstanderne  af  indskræ nket søn
dagsdrift m erudg ifte rne  som et a rgum en t 
for helt at gå over til regulær 7-dages drift, 
hvilket som regel blev resultatet efter fo r
løbet a f  en kortere  årræ kke m ed  en kom 
prom iso rdn ing .57

Den gamle mælks kvalitet
Udover transp o r tp rob lem ern e  kom van
skelighederne ved at holde den  gamle 
mælk dvs. den længst tilbageholdte mælk

55. Eksempel fra Bastrup andelsmejeri.
56. De enkelte mejeriers regnskaber i Det kgl. Biblioteks småtryksafdeling.
57. Hemmet andelsmejeris forh. protokol. Ekstraordinær generalforsamling 12/4 1939. Transportudgifter fra 

dette og det følgende år. 20/8 1948 blev mejeriet helt søndagsaktivt.
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Skematisk fremstilling a f  mælkekøleanlæg med ringkøler. Skematisk fremstilling a f  nwelke-kølebassin i forbindelse med 
Vandet tilføres apparatet fr a  beholderen A og går op gennem vandpumpe og vandingstrug. 
apparatet, mælken hældes i tragten D og risler ned over 
ringene på køleapparatet. (Modstrømsprincippet).

Det har ofte været de større børns opgave at forsyne kølebassinet med koldt vand fr a  håndpumpen. E n afkøling a f  mælken på 
denne måde kunne forøge søndagsarbejdet. Det lunkne vand, der forlod kølebassinet blev brugt til at vande køer med. Ellbrecht
I, 1930. s. 301 f .

sød. Den ud bred te  mælkekørsel lørdag af
ten om  som m eren  til m ejerier med ind
skrænket søn- og helligdagsdrift var i sig 
selv et vidnesbyrd om  problemets omfang. 
Selvom mælken fra lørdag aften i som m er
tiden blev behand le t  um iddelbar t  efter 
m alkningen, ville 1/14 a f  ugens m æ lkepro
duktion, nemlig den  fra søndag morgen, 
blive mellem 24-28 timer gammel, inden 
den  blev behand le t på mejeriet. Den bakte
riekultur, de r  altid er  i mælken, vil da have 
gode m uligheder  for at udvikle sig. I som 
m erm ån ed ern e  kunne  den  gamle mælk nå 
at blive sur og d e rm e d  kassabel eller 
m indre  værd. Et søndagshvilemejeri havde 
i sin første vedtægt fra 1897 en passus om, 
at det var tilladt at levere sur mælk efter 
søn- og helligdage, dog ville prisen blive 
nedsat m ed 10% .58

Forskellige kø leordninger kunne tages i 
anvendelse for at begrænse bakterievæk

58. Bastrup andelsmejeri, vedtægter 1897 § 8
59. Eks. fra Houborg.

sten, m en det krævede ekstraarbejde og 
evt. særlig teknik. Helt fra mejerivæsenets 
første tid har  afkølingens gavnlige indfly
delse været kendt. Den mest almindelige 
frem gangsm åde var at anbringe transp o r t
spandene  i et bassin m ed koldt, r indende  
vand; m en da m ange gårde en d n u  i mel
lemkrigstiden ikke havde maskindreven 
van dp um pe , måtte der  m ed jæ vne mel
lem rum  pum pes koldt vand med h å n d 
kraft, hvilket nok begræ nsede effekten.

Fra søndagshvilemejeriernes første tid 
kendes d e r  eksem pler på at spandene  med 
søndagsmælken blev sænket ned i den 
åbne b rønd , for at ku nn e  holde sig frisk.59 
Hvis la n dm and en  havde elektrisk, eller på 
anden  m åde drevet vandværk, var der 
flere m etoder  til at nedkøle mælken, uden  
at det krævede væsentlig ekstraarbejde.

De danske m æ lkeproduk te r  skulle kon
ku rre re  på kvalitet. Kravene hertil blev

L . < / f
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gradvist skærpet, og i 1931 blev det obliga
torisk m indst en gang ugentlig at foretage 
reduktaseprøve. D enne m ere  nøjagtige 
m etode skulle tildels erstatte syn, lugt og 
smagsbedøm m elsen. Efter reduktaseprø- 
ven deltes mælken i 4 klasser, og et c irku
lære påbød nedsat betaling for mælk, der 
kom i 4. klasse. Endvidere  var det ret al
mindeligt at belønne den  mælk, der  gik i 1. 
klasse. Prøvens betydning unders tregedes  
derved, at en hel uges leverance blev af
regnet efter  den  klasse mælken var blevet 
placeret i på p røvedagen .60

Søndagshvilemejeriernes leverandører  
var naturligvis interesseret i en god mæl
kekvalitet og d e rm ed  en pæn afregning, 
m en ville man acceptere at hele ugens af
regningspris skulle rette sig efter en evt. 
r ed u k ta se p rø \e  af  den gamle mælk, der  
blev leveret om m andagen?

I H em m et andelsmejeri blev redukta- 
seprøven først indfø rt  i 1930. Samme år 
skete det, at m andagsm ælken -  incl. den 
gamle mælk -  blev genstand for en re d u k 
taseprøve. Resultatet som sådan kendes ik
ke, idet reduk tasepro tokollen  ikke er beva
ret. Men andelshavernes reaktion er kendt. 
I ju n i  1930 forelå der  for mejeriets besty
relse et forslag fra 36 andelshavere med 
følgende ordlyd: »I an ledn ing  af  at der 
m andag  den 26. maj blev taget re d u k ta 
seprøve forlanger vi u n d e r teg n ed e  afholdt 
en ekstraord inæ r generalforsam ling, hvor 
vi ønsker at få drøf te t  om det er lovligt at 
tage prøve a f  mælk, som er over et døgn 
gammelt; i så tilfælde forlanger vi at meje
riet kø rer  om søndagen«.61 På den  føl
gende generalforsam ling blev det konsta
teret, at det var lovligt at tage prøve a f  den 
mælk, de r  var m ere  end  et døgn gammel 
og d e r  blev dere f te r  fore taget en afstem 
ning om der  på H em m et andelsmejeri 
skulle indføres søndagskørsel. Resultatet 
blev 33 ja  og 27 nej, m en da vedtægterne 
bestemte at de r  skulle 2/3 flertal til i dette 
spørgsmål, blev søndagskørsel ikke in d 

Harry Haue
ført. Et tydeligt vidnesbyrd om, hvor alvor
ligt andelshaverne opfattede kontrollen af  
den gamle mælk, får m an, hvis afstem 
ningsresultatet fra 1930 sam m enholdes 
med, hvad der  kom ud  a f  et tilsvarende 
forslag på den o rd inæ re  generalforsam ling 
i 1929.

Afstemninger om indførelse af søndagskørsel på 
Hemmet andelsmejeri hhv. 1929 og 1930.62

ja nej blanke i alt
O rdinær genf. 1929 24 56 6 86
Ekstraordinær 1930 33 27 0 60

Det er iø jnefaldende at m odstanderne  af  
søndagskørselen stod langt svagere um id 
delbart ef ter indførelsen a f  reduk taseprø- 
ven og kvalitetsbetalingen. Ganske vist fo
rekom m er  det underlig t at fæ rre  stemte i 
1930 end  i 1929, m en det m å nok tages 
som et ud tryk  for, at en del indrem is
sionske leverandørere  helt afholdt sig fra 
at deltage i afstem ningen i 1930. Det er 
måske også forklaringen på at ingen ved 
den sidste afstem ning tilsyneladende 
stemte blankt

For H em m et andelsmejeris vedkom 
m ende kunne den  skæ rpede kontrol med 
bl.a. den  gamle mælk, og de rm ed  chan 
cerne for en r ingere  ugentlig afregning, til
intetgøre nogle andelshaveres m odstand 
m od mejeriets søndagsdrift , m edens an 
tagelig langt flere afholdt sig fra  at stem 
me. Det kunne  tyde på at offerviljen i ind- 
remissionskredsen på m ejeriom rådet 
havde nået en grænse, hvor flere vejede 
hensynet til det økonomiske udbytte højere 
end  en strikt overholdelse af  de t  3. bud.

M andagsmælkens kvalitet blev ikke så 
problematisk et spørgsmål på alle søn- 
dagshvilemejerier som tilfældet var det i 
H em m et. Forespørgsler hos mejerifolk, 
som h a r  arbejdet m ed søndagshvileme- 
je rier ,  gav som resultat, at d e r  på  flere

60. Ellbrecht I. 1930, s. 305ff om reduktaseprøven. Samme s. 308 vedr. cirkl, af 27/3 1931.
61. Hemmet andelsmejeri, forh. protokol 3/6 1930.
62. Samme. Ekstraordinær generalforsamling d. 12/6 1930 og ordinær d. 12/3 1929.

386



Mejerikrigen

Hans Agersnaps maleri: En vestjysk mejerigeneralforsamling, (ca. 1885).

a f  disse mejerier ikke blev taget redukta-  
seprøver om m andagen .63

Transportbesvæ r og problem er med 
mælkekvaliteten har  for flertallet a f  de le
verandører ,  d e r  tvunget eller frivilligt be
rørtes h e ra f  voldet væsentlige ulem per, 
som dog  kunne overvindes a f  de indrem is
sionske andelshavere, de r  u n d e ro rd n e d e  
deres økonom i en åndelig helhedsopfattel
se. I undersøgelsens sidste del skal d e r  gø
res forsøg på at beskrive udviklingen i søn- 
dagshvilemejeriernes rentabilitet og sam
m enholde  den ne  m ed eventuelle æ n d r in 
ger i In d re  Missions ho ldn inger  til søn- 
dagssagen.

Mejerikrigens sidste fase.
Norm alt foregik et mejeris overgang fra 
søndagshvile til almindelig 7 dages drift 
gradvist. Som eksempel herpå  kan anføres 
Fousing andelsmejeri ved Struer, de r  blev 
g rundlag t i 1886. Den første vedtægt der

kendes i dag  er fra 1909 og heri h ed d e r  
det »Alle almindelige prædikensdage året 
ru n d t  er  driften på mejeriet standset, og 
enhver beholder sin mælk til næste søgne
dag«. Denne vedtægts § 8 forblev uæ nd re t  
efter en revision i 1925. I 1942 skete den 
første forskydning væk fra den  fu ldstæn
dige søndagshvile, idet de r  i § 7 stod »Alle 
søndage året ru n d t  er drif ten  på mejeriet 
standset, ligeledes ju ledag, når  det ikke gi
ver s tandsning i to dage - - « .  Imidlertid  gik 
de r  kun 10 år  før mejeriet fik norm al 7 
dages drift, bortset fra de store helligdage.

I de fleste søndagshvilemejeriers ved
tægter var adgangen  til en æ n dr ing  a f  den  
afgørende  pa rag ra f  meget restriktiv. Meje
riet på F u u r  krævede i vedtægterne at alle 
andelshavere skulle stemme for, før der  
kunne indføres søndagsdrift. A ndre  igen 
krævede mellem 60 og 90 % af  s tem m erne, 
eller at sagen kun kunne  behandles efter  et 
bestemt åremål. En m eddeler  har  fortalt, 
hvordan et mejeris overgang til 7-dags

63. Oplysninger herom fra tidl. søndagshvilemejeriers formænd og bestyrere.
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drif t  blev forhalet ved at andelshavere, der  
reelt havde overdraget gården  til næste 
generation, beholdt skødet for på genera l
forsam lingen at kunne  stem m e im od.64

Harry Haue

Rentabiliteten.
De spredte  regnskaber, d e r  findes i Det 
kongelige Bibliotek giver kun  ringe mulig
hed  for at følge et repræsentativ t udsnit  af 
mejerier regnskabsmæssigt. Hertil kom 
m er  at d e r  er  store forskelle på regnskabs- 
teknikken. En anden  m ulighed for at be
skrive mejeriernes rentabilitet giver den  
årligt udsend te  mejeridriftsstatistik. Im id
lertid om fatter  den  ikke alle m ejerier -  
navnlig ikke i tiden før 2. verdenskrig , og 
hvad værre  er, mejerier som har  været bi
d ragydere  til d en ne  statistik, har  u n d e r t i 
den  forladt den  igen. Mejeridriftsstati- 
stikken kan alligevel d a n n e  g run d lag  for en 
om end  begrænset undersøgelse a f  søn- 
dagshvilemejeriernes rentabilitet.

I statistikken er m ejeriernes ne t to ind
tægt pr. kg leveret mælk anført. Des
værre er beregn ingsm etoden  blevet æ n d 
ret således at tallene, de r  er  valgt i den  føl
gende oversigt ikke kan sammenlignes 
indbyrdes fra år  til år, m en ved at sam
m enholde  det gennemsnitlige udbytte  for 
hhv. søndagshvile- og søndagsaktive meje
r ier  i et bestemt am t i de  enkelte år, skulle 
det give et f ingerpeg om rentabilitetsudvik- 
lingen i de to m ejeriform er.

Nettoudbyttet i ører pr. kg indvejet sødmælk de på
gældende år, taget som et gennem snit for hhv. søn
dagshvile- og søndagsaktive mejerier i Ringkøbing 
amt, samt differencen i %.65
____________sø.ak_____sø.hv. dif.øre dif.%
1915 21,72 22,55 + 83 + 3,8
1925 22,15 22,00 - 1 5  -  0,7
1935 8,90 8,60 -  30 -  3,4

Ringkøbing var det amt, d e r  havde flest 
m ejerier m ed indskrænket søndagsdrift -  
også i statistikken -  og er  d e rfo r  valgt som 
eksempel. U ndersøgelsen om fatter  kun 
årene indtil 1935, da  det e n d n u  ikke har 
været muligt at datere  flertallet af  meje
riers overgang til søndagsdrift . Det må 
f.eks. antages, at flere af  dem  havde n o r 
mal 7-dages drift i 1945 og 1955. I tabel
lens sidste kolonne er  den  procentuelle  dif
ference mellem de to m ejeriform ers gen- 
nemsnitsudbytte  anført. De søndagshvi
lende m ejerier synes at have haft d en  b ed 
ste rentabilitet i 1915, m edens de havde en 
lidt r ingere  i 1925 og et noget m ere  u g u n 
stigt i 1935. H older disse beregn inger ,  må 
de have været et a fgørende  elem ent i d e 
batten om  mejeriets fremtidige drift på 
søn- og helligdage. Hertil kom prob le
m erne  m ed mælkens afkøling, som ikke af
spejlede sig i m ejeriernes regnskaber.

Søndagshvilemejeriet og 
sammenlægningerne.
I forbindelse m ed de øgede krav om  rati
onalisering og sam m enlæ gning efter 2. 
verdenskrig, blev leverandørerne  til søn
dagshvilemejeriet tilskyndet til at opgive 
deres vægring ved at levere mælk om søn
dagen. I en sam m enslu tning a f  f.eks. 5 m e
jerier og indførelse a f  tankvognsafhent- 
ning, som det blev almindeligt i 1960’erne, 
var der  ikke m ere plads til religiøse sær
s tandpunk te r ,  de r  alvorligt ville forstyrre 
rationaliseringsfordelene. Det blev ofte 3. 
genera tionsleverandørerne, der  skulle af
gøre spørgsmålet på generalforsam lingen, 
og de mest betænkelige kunne  beroliges 
med henvisning til, at selvom mælken blev 
afhente t på søn- og helligdage, blev den 
som regel ikke behand le t før næste søgne- 
dag.

Denne form  for søndagshvile var vel kun 
sjældent religiøst betinget, m en var be-

64. Fousing andelsmejeri, vedtægter i Det kgl. Biblioteks Småtryksafdeling.
65. Danmarks Mejeri-statistik. 1915, s. 193f i alt nettoindtægt pr. 2 kg mælk. 1925 s. 167f nettoudbytte pr. kg 

indvejet mælk 1935 s. 107f . Nettoudbytte pr. kg indvejet mælk efter fradrag af afskrivninger.
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Mejerikrigen
stemt af, at mælken m ed den  bedre  køle
teknik ku nn e  holdes frisk, og at arbejds
lønnen  var hø jere  på disse dage. Søn- 
dagshvilemejeriernes p ionere r  vil næ ppe 
have accepteret søndagskørslen, og spørgs
målet er  da, om d en  m ere  kom prom is
p ræ g ede  ho ldning  -  eller de tilfælde hvor 
m an helt gik over til at være søndagsaktiv -  
var et ud tryk  for, at de leverandører  der  
skiftede s tandpunkt,  også følte sig m indre  
knyttet til åndelige værdier, som In d re  
Mission stod for. Eller havde In d re  Mission 
også æ n d re t  sig på dette punkt?

Æ ndret åndelig holdning?
Det viste sig at være vanskeligt at u n d e r 
søge rentabiliteten og e n d n u  vanskeligere 
e r  det utvivlsomt kortfattet at beskrive en 
stor g ru p p e  landboeres åndelige udvikling. 
L in dhard t hævdede, at In d re  Mission var 
på re tu r  i 1930’erne  -  i det m indste ud en  
det liv, som havde karakteriseret bevægel
sen om kring  å rhun dredsk if te t .66

Den kirkelige statistik giver nogle oplys
n ing er  om  borgernes formelle relationer til 
folkekirken, h e ru n d e r  altergangen. For 
h e r re d e rn e  i R ingkøbing am t ser tallene så
ledes ud:
Altergangsstatistik for Ringkøbing amt (før 1970) 
med angivelse af menighedens altergangshyppighed i
%.67

Herred 1922 1938 1958
Vandfuld 66,3 89,6 90,3Skodborg 59,7 65,0 80,1Ham m erum 54,9 48,8 62,4Hjerm 55,1 51,2 53,7Ginding 54,6 51,5 70,2Bølling 61,0 61,0 75,0Nr. Horne 54,0 51,0 77,2Ulfborg 51,0 37,0 47,2Hind 53,8 37,7 55,7

Den f rem hersken de  tendens i den  kirke
lige statistik over altergangen er en u æ n d 

ret eller stigende tilbøjelighed til at deltage 
i den  del a f  gudstjenesten, som vel fo ru d 
sætter et personligt kirkeligt engagem ent -  
selvom det ganske vist ikke behøvede at 
være a f  indremissionsk karakter. Hvis op 
lysningerne om altergangen er ho ldbare 
og er  et tilnærmelsesvist ud tryk  for befolk
ningens religiøse engagem ent, skulle m an 
tro, at søndagshvilemejeriernes eksistens 
blev stadig sikrere.68

Da dette  ikke var tilfældet, må fork larin
gen på deres forsvinden fortrinsvis søges i 
praktiske og økonomiske forhold. H årde re  
krav til mælkens kvalitet, rationaliserings- 
tendenser  og de u lem per  d e r  i øvrigt fulgte 
med, n å r  landm æ ndene  afveg fra køernes 
produk tionsm ønster.

Forholdt det sig som ovenfor skitseret -  
m ed en stigende altergangstilbøjelighed og 
stadig større produktionsbesværligheder 
for leverandørerne  til det søndagshvilende 
mejeri -  må det antages at In d re  Missions 
ledere æ n drede  ho ldning til spørgsmålet 
om udførelse a f  på træ ngende  søndagsar- 
bejde. Medens Beck, Moe og Busch ko m p
romisløst gik ind for søndagshvilemejeriet, 
havde In d re  Missions fo rm an d  1934-59 en 
anden  opfattelse. Christian Bartholdy u d 
talte sig herom  i 1929 på In d re  Missions 
forårsm øde i en tale, han kaldte »De klare 
toner.« Da de ho ldninger,  som Bartholdy 
her  gav ud tryk  for, utvivlsomt har  haft af
gørende  betydning for, at troende  land
m ænd opgav søndagshvilemejeriet, gengi
ves talen her  i Poul Holts referat: »Han 
lagde vægt på, at m an ikke m ed sandhed  
kunne  ensrette  m ennesker, man måtte give 
dem  bevægelsesfrihed, m en skulle fast
holde det væsentlige, ikke hænge sig i 
yderværker. Man kunne f.eks. godt være e t  
godt t roende  m enneske og samtidig soci
alist, afrustn ingsm and , m edlem  af  K.d.F. 
Eller en almindelig fagforening. Det er  en 
stor fejl at ville kræve, at vi skal »være ens, 
når  vi går til valg, behandle  søndagsmæl- 
ken ens, have samme syn på radio og bil,

6 6 . Lindhardt, P. G.: Den danske kirkes historie. Bd. VIII. 1966. s. 192f.
67. Nedergaard, P.: Præste- og sognehistorie Bd. VI 1963 s. 459, 594 og 747, Bd. IX B. s. 559 og 682.
6 8 . Holt, P.: Jubilæumsskrift. 1961 s. 706 og 801.
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skrå og pibekrads og kunstgødning«. 
H vorfo r  m ene  det samme om »fodbolds 
anvendelighed i ungdom sarbejde t eller om 
Ricards prædikender?« Der e r  uen ighed, 
vi må stå stille overfor, f.eks. bibelspørg
smålet. »Vi hverken kan eller skal være fri 
for den  pine, det er nu  eng ang  vor kamp. 
Den troende  lan dm and  har  sin, købm an
den  sin, og præsten  sin. Der er ganske vist 
præster, de r  synes aldrig at have kendt 
den, m en d e r  er virkelig ikke til deres 
r o s ...

Der er  uen ighed , som fo rs tanden  står 
stille overfor, -  hvordan  kan dog troende  
m ennesker  være uenige på dette  punk t« .69 
Stigende praktiske og økonomiske vanske
ligheder i forbindelse m ed at lade meje
r ierne ho ld t stille om  søndagen, gjorde 
utvivlsomt leverandørerne  lydhøre overfor 
m ere  liberale toner  i den ne  sag fra Ind re  
Missions ledelse.

N år  ikke alle søndagshvilemejerierne 
forsvandt allerede i 1930’erne , hang  det 
sam m en m ed, at d e r  i flere leverandør
kredse først skulle et generationsskifte til, 
før  de nye s tan dp unk te r  ku n n e  få det fler
tal, ved tæ gterne krævede, for at få mejeriet 
i gang om  søndagen.

Harry Haue

Konklusion.
Frem  til 2. verdenskrig  eksisterede der  i 
D anm ark  om kring  100 andelsmejerier, 
som havde helt eller delvis indskrænket 
søn- og helligdagsdrift. Disse m ejerier lå 
fortrinsvis i Nord-Vest- og Midtjylland, 
hvor pietistisk p ræ gede  bevægelser havde 
virket før In d re  Mission. Denne bevægel
ses ledere o p fo rd red e  til at lade mejerierne 
stå stille på søn- og helligdage, m en de 
vandt kun  gehør  for tanken  i de nævnte 
jyske om råder .  I flere tilfælde blev bestå

ende mejerier splittet på spørgsmålet, hvil
ket m edførte  betydelige drifts- og t r a n 
sportu lem per  og en fastfrysning a f  de å n 
delige m odsæ tn inger i sognet.

En undersøgelse a f  andelshaverkredsens 
sociale sam m ensætn ing i de nyetablerede 
søndagshvilemejerier, som havde skilt sig 
ud  fra det oprindelige og oftest søndagsak
tive mejeri, gav eksem pler på, hvem der  
sluttede sig til In d re  Mission. Der var in
gen klar tendens til at husm æ nd  søgte de 
delte søndagshvilemejerier f rem fo r  g å rd 
m æ nd -  tvært om var den  sociale rek ru t te 
r ing  til de  to m ejeriform er temmelig ens. 
U dfra  det begræ nsede materiale var alle 
sociale g ru p p e r  nogen lunde  ligeligt r e p ræ 
senteret i såvel In d re  Mission som i Valg
m enigheden.

Generelt havde de søndagshvilende m e
je r ie r  vanskeligt ved om som m eren  at 
holde mælken frisk til m andag , og skær
pede krav til mælkens kvalitet gjorde 
næ ppe  mejeriets indstilling a f  søndagsdrif- 
ten m ere  populær. De driftsmæssige 
u lem per  afspejlede sig også i regnskaber
ne, d e r  viste fa ldende rentabilitet for søn
dagshvilemejerierne.

N år  den ne  religiøst betingede mejeri- 
form gradvist forsvandt mellem 1935 og 
1965, var det først og frem m est a f  p rakti
ske og økonomiske g run de , og næ ppe  
fordi landboerne  var på vej væk fra In d re  
Mission.

Den stigende altergangstilbøjelighed ty
der  på det modsatte. Spæ ndingen mellem 
stigende produk tionsu lem per og en an ta 
geligt u æ n d re t  ho ldning til de åndelige 
værdier m u n d ed e  ud i, at In d re  Missions 
ledelse begyndte at tolke det 3. bud  m ere  
liberalt.

Det blev nu muligt at holde mælk og mis
sion adskilt og lade m ejerierne gå ind i en 
sam m enlæ gning m ed søndagsaktive na
bomejerier.

69. Holt, P.: Jubilæumsskrift 1961 s. 785f.
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